
CATARINA
 

ANO XVI 06012841 4 1950 0 4.167
 

GOVERNO DO ESTADO
O 16 05 1 4 Professora do Rio do Sul, a contar 6 25 de feverel.

DESRETO N. 691 06 1 (Escola ro de 1950.

Ú : sta anta Catarina, no uso de suas atribuições, mista de Timbé IL, distrito e município — E é

1ENS SIMAO O : DECRETA: de Tijucas), por ter side nomeada para De acôrdo com a lei n. 277, de 18 de

Art. 10 — Fica transferida para a localidade de Rio dos Patos, distrito de Libera:

|

outro cargo. julho de 1949 e com 00 410

ta, a Escola mista de Ponte do Rio Correntes, distrito de Santa Cecília, no muni- Otávio Guedert, de Professor Comple- de Crg 21,00, correndo 84659088 por

cípio de Curitibanos.
mentarista, referência IV (Escola mista conta da dotação 26-1.26 do orça,

Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário. de Sul do Cubatão, distrito de Santo! mento vigente; é e

Palácio do 980 06021 de abril de 1950. Amaro da Imperatriz, município da Pa- A complementarista Fede Tonolll (Ir.

ADERBAL R, DA SILVA lhoça), por ter sido nomeado para 000 mã) para, na qualidade de extranumerás

Armando Simone Pereira cargo. rio-diarista, exercer a função de Profes-

Santina Alves. Madeira, Professora Com- 9 E oo ESTAS Se ão EA

0 1.6 16014- 60 de Doutor edrinho, município

DECRETO N. 692 q 40. município de Or- de Rodelo. .

O Governador do Estado de Santa 4. 0 50 6 5168 1 0 6 sido nomeada para outro 4026 Maria de

DECRETA: cargo. 44 para, na qualidade de extranu-

Art. 10 -— As escolas mistas da vila de Mararí, município de Tangará, funciona- Emília de Simas Montibeler, de Profes- 84110-11864 exercer a função de

Tão na forma determinada pelo decreto n. 114, de 29 de outubro de 1947, sora Complementarista, referência IV Professor o Escola mista de 5310 An

Art. 20 — Revogam-se as disposições em. contrário. (Escola mista de Pôrto do Moura,. tônico de Lisboa, município de Floriani-

Palácio 40 00 06021 de abrif de 1950. to de Canelinha, município de Tijucas), 0118. 7

ADERBAL R. DA SILVA por ter sido nomeada para outro cargo. 12401 para, na qualidade

Armando Simone Pereira Dulce Godinho, Professora Complemen- de extiranumerário-úlarista, exeíicer à

tarista, referência IV (Escola mista de função de Professor nas Escolas Reuni-

0 Canto dos Ganchos,0 4 158- das “Professora Ernestina Chapot Cas

DECRETO N. 693 qu), por ter sido nomeada para outro 0 4 Matos Costa, município de

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, cargo. Pôrto União.

DECRETA: 1 1 40Maria0

Art. 10 — Fica revogado o decreto n. 631, de 19 de dezembro de 1949, que trans- 4060 4 Ser. .Yes Pinho para, na qualidade de extranu-

feriu para Floresta, distrito de Lebon Régis, a Escola mista de Vaca Branca, distrito

|

viçal,6 11 (Grupo Escolar “Car- merário-diarista, exercer a função de

de Caraguatá, no município de Curitibanos. los Chagas”, de Piratuba). Professor na Escola mista de Santo An-

Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário. De acôrdo com a lel n. 277, de 18 de 0 do Pinho, distrito de Carú, muni-

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 21 de abril de 1950. julho de 1949: 0 46 Lajes,

0 3. 4 81 A Regente de Ensino Primário Maria A complemn:entarista Helena Venk (Ir:

Armando Simone Pereira Alayde Pereira para, na qualidode de ex- mã Estanislava) 4de

tranumerário-diarista, exercer a função extranumerário-diarista, exercer a função

DECRETO N. 694 de Professor no0 02 - de Professor nas Escolas Reunidas “Pro.

chal Luz", de Jaguaruna, com o salário fessor Jerônimo0 060 Pache-

diário de Cr$ 24,00 (vinte e quatro), cor- 0 40505 município de Campo

DECRETA: rendo a despesa por conta da dotação .. Alegre.
Art. 10 — Fica transferido para a localidade de Nova Beleza, disirito e munici- 26-1-26 40 00

pio de Piratuba, o Curso Noturno masculino da cidade da Laguna. o : 8 60 0 4 11 . 277, de de

Art. 2º — Revogam-se as disposições em contrário. 1 6 julho de 19049 e com o salário diário
côrdo com a lei n, 277, de 18 de 5

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 24: de abril de 1950, S de Cr$ 19,60, correndo n despesa por
0 4 1949 6 0 o salário diário DA

E onta d lotação 26-1-26 do orça-

ADERBAL. R.-DA. SILVA de Cr$ 23,00, correndo a despesa por 6 68 8 8

6 26.1-26. 40 9588 Neusa Esteves de Aguiar para, na qua,
: ão ade de extranumerário-diarista, 6

DECRETO N. 695 A complementarista Dulce Thiesenpa- 266306 918 É
2 3 0 cer a função de 00 0.

8 45 0 6 6104 2 6 ta de 710 30 43
rista, exercer a função de Professor no

ã 3 " Grande, município de Turvo.
8 60001. de Itupo-

Art. 1º — Fica transferida a localidade de0 10 41 ranga
Edwiges Sczepanska (Irmã) para, na

a Escola mista de Campina dos Góis, distrito de Lebon Régis, no município de Curl. A complementarista Irene Bernardete qualidade

—

de —extranumerário-diarista,

tibanos.
SS exercer a função de Professor na Esco-

80082 3 ma qualidade 0 65211- la mista de Doutor0 município
rário-diarista, exercer a função de Pro- de Rodelo. 1

5 10.00 801410verte, Alice Santos Morais para, na qualida-.

48 > A env, 4 de extranumerário-diarista, exercer a

6011804 116 888 61 0 4 0 5 Escolas Reuni-
para, na. qualidade de extranumerário- 35060 Alice Macedo de-
diarista, exercer à função de Professor 7 8 Itá, 6110 Se 9 4
no Grupo Escolar 2040 0de Concór- 3

1 do município de Araranguá. (1599) dia. | contar de 15 de fevereiro de 1950,

O GOVERNADOR RESOLVE
=

É E — 2 acôr z 277 8 de

600 ER = 0 6 260 6 2 18 . 277

.

4 18 2E Sã NS SA a

DDTAAAara ASEANOA n. 316, [INTERIOR E JUST IÇA, EDUCA- de julho de 1949 e com o salário dlá- Í de Cr$ 16,00, correndo 450
3 6 8 22.4 q 255 3 IH.1.96 ro:

Moisés Santa Helena, soldado da 5 0 De ER1ão.8 8 26.1.26 do orça-

61 1 1 01 185 8140 1 Portarias de 9 de março de 1950 camento vigente: | Ross Faghini (Irmã) para, na qualida-

8046 62022-02720 88 A 8004 1para,na de de-4 6

viço ativo, percebendo os08 0500 qualidade de extranumerário diarista : 3 1

28 38 -18 .700.00 1597 5 | exercer à função de Professor mas Bsco-
0 00 de Sousa, 00 0 Jocelina Passos Garcia, de Professora, las 60 809 1 Macedo

lícia Militar do Estado, 66 sido jul:

|

referência III (Escola do Lajeado Facão, de Athaíde”", 46 10 4 0- 0161 . 8

gado definitivamente incapaz para o ser-

|

município de Lajes), por ter0 0- 6à contar de 15 de fevereiro de 4 6 e 1 Ss = à 67

viço ativo, percebendo os vencimentos

|

meada para outro cargo. 1 1950. e 6 64 8 3

mensais de Cr$ 700,00. (1598) Cora Lisboa da Silva, de Professora A a de Ensino. Primário Gecel 913 1

014 soldado da 1. referência IV (Escola za Varge para, 4 qualidade de exira- 0 968. 198 = 9 a

Polícia Mititar do Estado, por ter sido mista de Limeira, distrito e106 numerá 15 exercer a função de conter de 17 de 2680 de 1950.

Julgado definitivamente incapaz para oiBiguaçu), por ter s'do nomeada para ou- Professor na 0 mista de São João,

serviço ativo, percebendo os vencimentos : tro cargo. distrito de Azambuia, município de 7-

mensais de Cr$ 700,00. Alaíde Régis Silveira, Professora Com: barão.

(1600) plementarista, referência IV (Escola mis: | Lucí Luz para, na qualidade de extra- FAZENDA

Designar: Ita de Rochadel, distrito de Antônio Car- numerário-diarista, excrcer 60 4

Celino Camargo Pires, 1º Tenente da ÁJos, nunicípio de Biguaçu), por ter sido Professor no Grupo Escolar “Regente PORTARIA N. 125

Polícia Militar do Estado, para exercer 5 ' nomeada para outro cargo, ' Feijó”, da vila de Lontras, município OQ Secretário de Estado dos Negócios da

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

Armando Simone Pereira

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
DECRETA:

Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 25 de abril de 1950.
ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone Pereira

(1579)

Decretos de 18 de abril de 1950 funções de Delegado Especial de Polícia 
função de Professora 4 1 680

mista de Doutor Pedrinho, município de

1 Rodeio.

  
0 



1ACCeradar. ambos eee:

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS &8HK

telação de extranumerários

00
82

Transitórias
dos

RVIÇOS PÚBLICOS ESTADUAIS

pelo artigo 19, do Ato das Dispr

 

de
Nome do extranumerário — Função

946

Referência

 

Esteliano Matias

|

— Servente

Souto — "vento

 
(1576)

 

Fazenda, no uso de suns atribuições e

na conformidade da solicitação do Insti-

tuto Brasileiro de Geografia e Estatística,

constante do ofício . 913, de 14 do cor-

mês, dirigido ao sr, diretor do Te-

resolve:

Autor

rente

90

1 ar 5 00 estaduals

Rh procederem à arrecadação da Quota de |

tatística, devendo o produto dessa ar-

dação ser remetido, mensalmente,

intermédio de Bancos ou Correlo, de

conformidade com as instruções que se-

ão expedidas pelo 1. B. G. E.

1H — Recomendar ao Tesouro

tado que, por circular, baixe

rias instruções à perfeita regular ção

do serviço determinado por esta porta-

devendo o 1. B. G. E. atribuir aos

funcionários encarregados dessa arreca-

dação, a título de gratificação, percen-

tagens sôbre vendas de selos efetua-

das.

11 — Determinar que a

das quantias arrecadadas seja le-

vada a crédito da conta “Depósitos de

Diversas Origens", sub-título “Quota de

Estatística”.

Comunique-se,

Secretaria de Estado dos

Fazenda, em Florianópolis,

de 1950.

0
1

do Es-

As necessá

as

escrituração

Negócios da

27 de abri

Octávio de Oliveira

(1609)

Requerimento despachado

: 26 DE
Emprêsa Marítima
Req. n. 2.519 —

ABRIL

e Comercial Ltda,
Indeferido.

0eaiÇçios

SEGURANÇA PÚBLICA
INSPETORIA DE VEÍCULOS E

TRANSITO PÚBLICO

PORTARIA N. 3

O Inspetor-Geral,

Considerando a necessidude de desobs-

truir o tráfego de veículos nº rua

0 0 trecho compreendido entre

5 7Silveira e Vidal

pois os carros que por essa via pública

destinam à Praça 15 de Novembro,

5

pela referida artéria,

aqueles que neces:

abastecer de combustíveis

"Atlantic", sito referida rua.

Considerando que 4 empréêsa

9 6 « 08

6550 54

agência para a rua

compreendido entre

ruas, facilitando

pelas

Setembro à E

as

se

por fôrça de

sua maioria,

palmente

princi-

de se

pôsto

na
de trans-

denominada “Ex-

transferiu a sua

Deocdoro, no trecho

supra citadas

assim, a saída de seus

Tenente Silveira, Sete

Schmidt, etc.,

0

do corrente

ruas

passa-

11 105
de

ruas

02740

referido
Que a partir

mês, o trecho já

Vidal Ramos e Tenente

rá a ter dois sentidos.

1 V. T P, em Florianópolis,

abril 1950.

fo 6. 4 Rosa, inspetor-geral.

entre às

Silveira

26 de

de

06

PORTARIA N. 4

0 Tnspetor-Geral resolve:

Determinar que a partir desta

veículos Pr 15,

cho compreentiido ruas

Silveira e Mafra, fica

bido

mingos e 1

A partir das

dos os

data O
nsito de na no

entre

Conselheiro

18 as 22

proi

hor do-

fer 17.1

6

los, que será
horas

das

acima

ali

. 0

veículos que forem

4 na for005

leida

 
Tra- |

Ramos, ;

transitam, na |

| mento

 
tras |

Tenente 1

encontra-

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Edital n. 1.798
Faço público que, de acôrdo com o art.

41, do decreto-lei n. 4.565, de 11 de
agôsto de 1942, que modificou o art. 870,
do Código de Processo Civil, se acha cor-
rendo prazo para preparo na Secretaria
4 Tribunal, dos seguintes processos;

Apelação cível da comarca de Canol-
nhas, em que é apelante Gregório Jur-
Kiev e apelada a firma Indústrias de Ma-
deiras010 8 .

Apelação cível da comarca de Jaraguá
do Sul. em que são apelantes Bocos Fe-
res Dequech, sua mulher e outros, e ape-
lado Leopoldo Elert. S

Apelação cível da comarca de Jaraguá
do Sul, em que é apelante Vasel 8
Cia. Ltda. e apelado Matin Bankardt.

Apelação cível da comarca de Jaraguá
do Sul, em que são apelantes Hormínio
José Vieira e sua mulher e apelados Jo-
sé Safanelli e sua mulher.
Secretaria do Tribunal de Justiça,

Florianópolis, 26 de abril de 1950.
A secretária em exercício: Nair C, Gon-

zaga, (1589)

em

—..

JUIZO DE DIREITO DA 2º VARA DA
COMARCA DA CAPITAL

Edital de convocação de jurados
O dr. Arno Pedro Hoeschl, juiz de di-

reito da 1º vara, no exercício da 28º va-
ra da comarca de Florianópolis, Capital
do Estado de Santa Catarina, na forma
da lel, etc.
Faz saber a todos que o presente edi-

tal virem ou dêle conhecimento tiverem,
que foi designado o dia vinte e dois de
maio 2) próximo vindouro, às 13 110-
ras, na Sala do Tribunal do Júri, no Pa-
lácio da Justiça, para ter lugar a 28
Sessão do Tribunal do Júri desta comar-
cn, do corrente ano, para 4 qual foram
500 08 5 05 1 1-
0 1 04 público mu-
1 Acácio Zélnio da Silva, advoga:
do (dr.); Antôr 40 4 Costa, pro-
fessor; Aldo Almeida, bancário; Afonso
Guilhermino Wanderley Júnior, (dr.)
advogado; Christóvão Nunes Pires, fun-
clonário público federal;
Damiani, industrial; Gilberto Gheur, ban-
00 Neves, funcionário públi-
co estadual; Henriqu Loureiro Filho,
funcionário público federal; José Felipe
Bonbaid (dr) advogado; José 060
de Sousa, funcionário público federal;
Joel Mancellos Moura, comerciante; Luiz
da Costa Frevyesleben, dentista; Moair To-
mé de Oliveira, Veterinário; Meno-
ti Demétrio Diglácomo, funcionário
público estadual;186
comerciante; Nelson de Abreu, estudante
de direito; Osní da Gama Lobo d'Eça,
comerciante; Romeu Sebastião Neves,
estudante de direito; Vitor da Luz Fon-
tes (dr), engenheiro. Convida, pois, a
todos os jurados acima referidos para

que compareçam, à Sala do Tribunal do
Júri, no dia e hora acima designados,
enquanto durarem as sessões, sob penas

da lei. E, para que chegue ao conheci-
de todos, é expedido o presente
que será publicado e afixado na

forma da lei. Dado e passado nesta ci-
dade de Florianópolis, em o cartório do
Crime, aos vinte e dois dias do mês de
abril de mil novecentos e cinquenta, E
Abílio José de Carvalho Cos escri
do Crime, Júri e Execuções 1inais,

que subscrevi. Arno Pedro Hoeschl, juiz
de direito da 1º vara no exercício da 29º
vara, Certifico que está conforme com o
original que foi af no lugar do cos-
tume; o que dou fé. O esc Abílio
José de Carvalho Costa, (15838)
-0

edital

CONCURSO NA UNIVERSIDADE RURAL

na Universidade Ru-
ral inscrição 0 050 3 provi-

1to da Cadeira de 68 . Far
macodinâmica, 70010 de
Formular, Escola Nacional de Veteri.
nário. consta do edital, publi

Oficial", da União, de

8 4.168 e 4.169.
= profissionais veteriná-
ou médicos inários., para obte.
melhores 1 podem se di-

o. Obras Pú
Floriznópolis,

clarecimentos
(1421)

Acham-se aberta

8 em
1 8

necessários
 

Dê-se publicidade

1. . 1. ..

abril de 1950

Rodolfo 6

em Florianópolis, 26 de

inspetor-geral.

115901

da Rosa,

 
Dionísio Gaspar 1

 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Edital de concorrência pública para for-
nocimento de mobiliário -0 para o
Grupo Escolar “Floriano Peixoto”, da

cidade de Itajaí

Devidamente autorizado, faço. saber
quem interessar possa que se ache
ta, neste Departamento de
o prazo de trinta (30) dias,
publicação 5 edital no “Diário
cial do tado", a concorrência pública
para o fornecimento de mobiliário esco-
lar para o Grupo Escolar “Floriano Pel-
00 da cidade de Itajaí, conforme re-
lação de material abaixo especificado:
0 carteiras, devendo fazer parte

12 “frente” e 12 “fundo”; três mesas fe-
chadas para professor, quatro quadros
de horário, dois quadros, com vidro para
o mapa de “Nossa Bandelra"; quatro
carteiras de braços, três tinteiros duplos,
quatro cestos para papéis usados, seis
estantes para o material dos alunos (ca-
dernos), dois quadros0 0
ou pintura em vários quadros já exis
tentes no estabelecimento.
Observação: Todo o mobiliário

fornecido deve ser de côr natural,
Condições
para a entrega do mate:

(80) dias, a contar da
devendo ser trans-

convententemente
“Floriano

contados

a ser

1) O prazo
rial será de trinta
data da encomenda,
portado, entregue e
montado, no Grupo Escolar
Peixoto", da cidade de Itajaí.

2) As propostas apresentadas na Sub-
Diretoria de Expedição dêste Departa-
mento, contra recibo, serão abertas em
abril de 1950, às 9 horas da manhã, em
uma das salas do Departamento de Edu
cação, porante a comissão especialmente
designada pelo sr. dr. Secretário do In
terior e Justiça, Educação e Saúde, e na
presença dos interessados.

3) Os concorrentes ficarão obrigados,
antes de abertas as suas propostas, apre-

sentar amostra dos móveis, que fornece:
rão, sujeitando-se à comissão do forne
cimento corresponder, na qualidade e fel
tio às amostras apresentadas.

4) As propostas deverão específica
os preços dos móveis, por unidade, não
sendo aceitas as que derem: sômente o
vreço global, para móveis de diferentes
espécies ou qualidades.
5 O Estado reserva-se de escolher

de cada concorrente a parte da proposta
que mais lhe convier, ou de anular à
concorrência no todo ou em parte, se
não corresponder ao interêsse da admi-
nistração pública.

6) Os concorrentes “deverão apresen
tar certidão das repartições competentes,
com firmas devidamente, reconhecidas
por tabelião.

a) de que não deixaram de cumprir
contratos de fornecimentos com o Esta-

de nada deverem às Fazendas Fe:
Estadual e Municipal;
prova de registro na Junta Comer-

cial da sede da firma;
d) sendo o concorrente pessoa natu-

ral ou jurídica estrangeira, deverá, além,
dos demais requisitos, provar o cumpril-
mento das exigências contidas no art, 2º,
do decreto-lei federal n. 341, de 17 de
março de 1938.
7 A concorrência julgada, to

mando-se em conside ão não só o pre-
ço como a qualidade do artigo proposto.

São consideradas implícitas, na con
05 4 065 006
lei n. 9-A, de 23 de abril de 1938.
Tôdas as certidões deverão ser extral.

das no corrente semestre, não sendo
aceltas as que tiverem data anterior 8
31 de dezembro de 1949.
Não será dado novo prazo

enchimento das condições exigidas

êste edital, constderando-se afastado
concorrência o candidato que
encher estritamente as condições
das.
Qualquer

la Sub-Dirctoria
partamento.

7. do decreto-le
de 1 .

para o pre"

por
dr

pre
exigi

informação será prestada pe
de Expedição dêste De

federal n. 1.102

é ês instituições
sindicalizadas 6 556
em igualdade de condições,5 00
rências para o fornecimento às reparti
ções federais, estaduais e municipais.

Do pagamento

será entregue no exercício
de 1950 (mil novecentos 6

cinquenta), reservando-se o Govêrno do
Estado o direito de ordenar a expedição
de empenhos parcelad

Departamento de Erducação, em Floria-

nópolis. 19 de abril de 1950.
Osní Paulino da Silva, subdiretor de

Expedição. (1491)

ou

O empenho

orçamentário

0

REGISTO CIVIL

Edital

Faço saber que pretendem casar-se:
Frederico Martins da Silva e Alexandri

Andrade da Silva. Ele, solteiro, mili-
1, domiciliado e residente em Saco dos
moões, nesta Capital, filho de Bertolino

João da Silva e Bráulia Martins da Sil-
va. Ela. viúva, domésti domiciliada e
residente neste sub-distrito, filha de
0 José de Andrade e Paulina Ca-
mila de Andrade.

Se alguém souber
mento, cponha-o 16

Estreito, 25 de abril de 1950.
Odilon Bartolomeu Víeira, oficial.

(1577)

de 1
forma i

 

 

6 1  8. 2 - 010 01 DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 28-4-50
PAGAMENTO DE VENCIMENTOS

O Tesouro do Estado de Sanga Cata-
rina, nos dias abaixo discriminados, efe-
tuará o pagamento dos vencimentos dos
funcionários estaduais, referente ao mês
de abril corrente, observando à seguinte
tabela:

MAIO

No expediente das 9 às 12 horas
0 39 060 — Assembléia Le-

gislativa — Secretários de Estado -
Secretarias — “Tesouro do Estado — De-
partamento de Geografia e Cartografia
—1 45 00-
ral do Estado — Diretoria do Interior e
Justiça Polícia Militar — Serviço de
Fiscaliz o da Fazenda.

No expediente das 14 às 15,80 horas

DIA 2 DE

Inspetoria de Trânsito Público — Hos-
pital Nerêu Ramos — Departamento de
Saúde Pública — Consultoria Geral do
Estado — Cespe — Instituto de Educa-
ção — Departamento de Educação —
Departamento Estadual de Estatística -—-
Serviço de Registro de Estrangeiros.

DIA 3 DE MAIO

No expediente das 9 8 12 0

Juízo de Menores — Juizado de Direito
18 18 28 Varas Delegacia da Or-
dem Política e Social Instituto de
dentiflcação —0 de Estra-
las de Rodagem — Serviço de Defesa
:anitária Vegetal.

No expediente das 14 às 15,80 horas

Biblioteca Pública — Penitenciária do
Estado — Diretoria de Obras Públicas
— Abrigo de Menores — Imprensa Ofi-
sal — Inspetoria de Educação Física
Diretoria da Produção Animal — D
soria de Terras e Colonização.

DIA 4 DE MAIO

No expediente das 9 às 12

ire-

horas

Escola Profisslonal Feminina — Colô-
nia San'Ana — Colônia Santa Teresa —
Junta Comercial — Diretoria de Assis-
tência ao Cooperativismo — Diretoria da
Produção Vegetal.

No expediente das 14 às 15,89 horas

Grupos Escolares.

DIA 5 DE MAIO

No expediente das 9 às 12 horas

Inativos e Salário-Família.

No expediento das 14 às 15,80 horas

Professores da Capital.
Tesouro do Estado, 25 de abril de 1950,

Osvaldo C. Ramos, diretor,

0-

47060

EDITAL N. 8

Prova de habilitação para Despachantes
0 6 442
2044 4 06-
polls e da Mesa de Rendas Alfandegada

doe Itajaí

De ordem do sr. Inspetor da-
ta de Florianópolis, faço público, para co-
0 0 105 que é o se-
1 0 resultado d provas de habi-
0 acima referidas:

Despachantes
Dêntice Linhares 2

Ajudante de Despachantes
Primeiro lugar—Marcos Francisco
3 Ade

Segundo lugar—Paschoal
Neto . E

Lauro

Terceiro lu
lentino de Sousa ..

Quarto05 0
Alfândega de Florianópolis,

50.

2.1
e. 2,2

25 de abril
le
Emmanuel4

esado da Secretaria.
encar-
(1591)

de Campos,

0

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Edital

PÚBLICA

De ordem do sr. diretor, faço público
18. a partir desta data, e pelo prazo de

20 dias, fica aberta, na Secretaria dêste
Nepartamento, a inscrição ao Curso de
Wuxiliar de Laboratório, criado pelo de-
:reto-leit n. 1.077, de 16 de agôsto de ..

e regulamentado pelo de n. 3.024,
do mesmo mês e ano
candidatos ao referido Curso deve-

instruir o pedido de inscrição, dirl-
no sr. ditetor do Departamento de

Pública e do referido Curso, com
15 documentos seguintes:

a) prova de identidade;
b) — atestado de sanidade física;
6 atestado de vacina.
A inscrição dos candidatos ficará depen-

dendo, porém, do resultado das provas
de seleção a que se deverão submeter,
constantes de elementos de português
e aritmética.

duração do Curso é de 6 meses.
Florianópolis, 21 de abril de 1950.

Arí Ramos Castro, secretário.
(1524)

rão
210
saúde 



Fág. 38 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTA DO

JUNTA COMERCIAL
DE SANTA CA

0 ADO
ARINA

do despacho do
Comercial, exa-

número qui-
96), datado
60 do cor-
ira de Al-
Cervejar

Certifico, em virtude
&r. presidente da Junta
rado no requerimento sob
nhentos e noventa e seis

de vinte e nove (29) de
rente ano, do sr. Odilon
meida, diretor-presidente da
Catarinense S. A.. com sede 0 0

le, neste Estado. due dos documentos

arquivados nesta Junta Comercial do E

tado consta a ata da assembléia geral

ordinária da Cervejaria Catarinense 8.
3 0 44 Re-
a dos Estados Unidos
xo de Oliveira Lobo

0 11 40 Registro de

16- 8 1º Ofício — Co-

marca de Joinvile Estado de Santa

Catarina — Rua Engenheiro emeyer

. 41 —0 . 668 for-

ma de uma ata apresentada em cartório

hoje dezoito de março de mil novecen-

tos e cinquenta, do guinte teor: “Ata

da assembléia geral Cer

vejaria Catarinense S. S 255

dias do mês de março de mil novecen-

tos e cinquenta, re nidos em primeira

convocação, às quinze horas, na sede

cial, presentes os acionistos4

Catarinense S. A., sabe an Companhia

Antártica Paulista Indústria Brsisileira

de Bebidas e Conexos e os senho

Ferreira Pires, dr. Walter Bel

6100 086 Filho, dr.

Morgan Snell, Emílio Bacchi, Christovam

Sommer, 1 Ferreira de Almeida,

Edelmiro

—

Ferrin, "Werner Metz, Anton

Durschschein e Guido 766. represen-

0 7.980 (sete1 06 0

tenta) ações ordinárias nominativas das

8.000 (cito mil) em que se divide o ca-

pital social da Companhia, com direito

1 voto, como se verifica de suas assina-

turas às fôlhas ns. 15 e 16 (quinze e

dezesseis) do 0 10 de pre-

sença", o diretor-presidente sr. Werner

Metz, assumindo a direção dos trabalhos

na forma dos estatutos, convidou os se

nhores Roberto Nagel e Emílio Guasco

ecretários. Constituída dêsse modo

32 o sr. presidente declarou Íinsta-
geral ordinária que,
devidamente convoca-
publicados nos jornais

“Jornal de Joinvile” e “Diário Oficialdo

Estado de Santa Catarina", nos dias 26,

27 e 28 de janeiro e respectivamente 30

e 31 de janeiro e (um) 1 de fevereiro de

1950 e redigidos da seguinte forma:

“Cervejaria Catarinense S. A. Joinville.

Assembléia geral ordinária.

São convidados os srs. acionistas

assembléia geral ordinária, 4

gar no dia 17 de março próximo vin-

douro, na sede social, à Rua 15 de No-

vembro n. 1.383, às 15 (quinze) horas

com a seguinte ordem do dia: 19) —

Leitura, discussão e votação do relató-

Tio da diretoria, balanço e contas da ad-

ministração e parecer do conselho fls-

cal e respectivos suplentes. 20 As-

80 465 8. -5 à

disposição dos srs. acionistas, os documen-

tos a due se refere o artigo 99, do de-

creto-lei n. 2.627, de 26 de0

1940. Joinvile, 24 de janeiro de 1950.

Cervejaria Catarinense S. A. (ass) Wer-

ner Metz, presidente. Disse ainda o se-

nhor presidente que tinham sido feitas

nos jornais “Jornal de 01 4 24

de fevereiro de 1950, e “Diário Oficial

do Estado de Santa Catarina”, de 28

de fevereiro de 1950, a publicação do

relatório da diretoria, balanço geral e

contas de lucros e perdas e parecer do

conselho fiscal, nos têrmos do decreto-lel

n. 2.627, de 26 de setembro de 1940, pelo

que a assembléia devia deliberar sôbre

a matéria. Determina em seguida o sr.

presidente, fôsse procedida pelo secretá-

rio, sr. Emílio Guasco, a leitura do re-

latório, do balanço geral, da conta de

ucros e perdas e do parecer do conselho

físcal, tudo referente ao exercício de .

1949. Terminada a leitura, Oo sr, pres

dente submeteu 8doumentos à dis-

cussão e, como ninguém quisesse fazer

uso da palavra, postos em votação, ve-

rificou-se terem sido os mesmos aprova-

dos, tendo sido aprovada, também, a im-

portância

—

atribuída à diretoria para

atender ão pagamento da porcentagem

da própria diretoria6 0

exercício de 1949 e para atender a crit-

tério da mesma diretoria ão pagamento,

sob forma de liberalidade, e como abono
extra, aos empregados que se destacaram

no decorrer do exercício. Passando à se-
guir a eleição do conselho fiscal para Oo
exercício de 1950, o sr. presidente reco-

1 25 6e apurou os votos, veri-
ficando assim, haverem sido reeleitos os
senhores0 00 01
Colin e Rodrigo Lobo, para membros efe-
tivos do conselho fiscal e Carlos Willy

Boehm, dr. Octávio Pereira Lopes e dr.

Ruy Bennaton Prado, para membros su-

plentes do mesmo conselho fiscal. Passa-

do à última parte da ordem do dia, por

proposta do acionista sr. Guido Tôrre, a

assembléia geral resolveu manter para 0

conselho fiscal no exercício de 1950, a
mesma remuneração do exercício de ..
1949. Nada mais havendo a tratar e e
tando encerrado o “livro de presença'

com a assinatura do presidente e a mi-

a, secretário, foi suspensa a sessão pa-

ra à lavratura desta ata. Reaberta a ses-
são, o sr. presidente mandou proceder à

leitura da ata. cuja redação foi aprovada,
sendo assinada por todos 05
presentes devendo dela serem extraídas

cópias dactilografadas devidamente con.

feridas e autenticadas, para os fins de

lada assembléia
acrescentou, fora
da por anúncios

nha

direito. (a.) Emílio Guasco, Werner Metz, !

 
Convocação.|

 
, nhores

acionistas |

Nagel, pp. Companhia Antártica
Ind, Brasile Bebidas e Co-

Sociedade Anônimr (a) Odilon
a de Almeida, nn. Luiz Ferreira
1.0 7pp. dr. Wal
— (à)0 7. pp. dr
Pupo Nogueira Filho

pp. dr. uiz de
Guido Tôr pp. sr.

Bacchi (a) Guido 'Tôr
tovam Sommer — (a) Guido
Edelmiro Ferrin — (a.) Guido Tórr
1 64 1. Guido
Werner Metz, e Anton3. Re
conheço à s de Werner Metz, Rober

agel, Odilon Ferreira de Almeida,
Tôrre, Anton Durchschein, Emílio

o, e dou fé, Joinvile, 17 de março
1 1951 Em testo, sinal público) da
erdade (4.) Ivan Luiz Ribelio, tabelião
(Colndas e devidamente inutilizadas es

tampilhas estaduais no valor de Cr$ 2,00

e federais no de Cr$ 7,00) Cr$ 21,00. 1. L.
Kra que se continha em dita ata

1 apresentada par ser repro-
por cópia lt 1 autêntica, a qual

porto e dou u (a) Rodrigo de
Niveira Lobo, tabelião, que 4 01
subscrevo e assino. Joinvile, 18 de março

Em testo. (sinal público) da
O tabelião: (ass) Rodrigo de
Lobo. Estava selado com .

selos federais, inclusive a
lucação e Saúde, e mais

de sêlo estadual,00
arimbo legível, t lo ainda em cada sê-

'o a data abreviada de: 18-3-:50. Conferl
la e consertada por mim tabelião

ompanheiro. —Joinvile 18 de março

le 1950. O tabelião: (a ) Darcy Schroe
der Cubas. Ao lado estava um carimbo
com os seguintes dizeres: Cartório Dar-

8 0 0 Silva, subs-
2 -06 Joinviie Santa
Catarina. N. 5.140 — Conferida e arqui-

ada por despacho 1 Junta Comercial
m sessão de hoje. 1 184 .. ..
08 21.00 46 6053
nento. Secretaria da Junta Comercial de
3 Catarina, em Florianópolis, 30 de

de 1950. O secretário. (ass.)
lo —Nicolich. Sob as estampilhas
mencionadas inutilizadas assim:

inópolis, 30 de março de 1950 (ass.)

Eduardo Nicolich, secretário, tendo ain:
a em cada sêlo a data abreviada d 1

30-3-050. É o que hã com relação 40 pe-
dido do suplicante pelo que eu, Eduar-
do Nicolich, secretário da Junta Comer-

do Estado, mandei dactilografar a
nte certidão, que conferi, subscrev

6 no. nos dezolto (18) dias do mês
de abril do ano de mil novecentos e cin-
quenta (195

Secret:

Emílio
Chris
6

Comercial do Es-
em Florianópo

Junta
Catarina,
de 1950.

da
nta
abril
Kduardo Nicolich, secretário

9 > )

ifico, em virtude do despacho do
presidente da Junta Comercial, exu

rado no requerimento sob número qui-

nhentos e noventa e sete (5907), datado
de vinte e nove (29) de março do corren
te ano, do sr. Odilon Ferreira de Almei
da, diretor-presidente da Cervejaria Ca
tarinense S. A., com sede em dJoinvile,
neste Estado, que dos documentos arqui-
0 5 Junta Comercial do Estado,
consta à ata da assembléia geral extraor-
4142 Catarinense S. A,
que do seguinte teor: (Armas da
pública) República dos stados

dos do Rodrigo de Oliveira Lobo,
tabelião — do Registro de Imó-
vels — Escrivão 1º Ofício — Comar-
ca de Joinvile — Estado de Santa Cata
rina Rua Engenheiro Niemeyer n.
— "Telefone n. 668. Pública form:
uma ata apresentada em meu cartório

hoje, dezoito de março de mil novecen
tos e cinquenta, do seguinte 24
da assembléia geral traordinária da
Cervejaria Catarinense 6 A. Aos dezol
to dias do mês de março de mil novecen-
tos e cinquenta, reunidos em primeira

convocação, às nove horas, na sede so
cial, presentes os acionistas da Cerveja-
ria Catarinense S. A. a saber: Compa-
nhia Antártica Paulista Indú: .
leira de Bebidas 6 005 e senho-
res Luiz Ferreira Pires, dr. Walter
lian, dr. Theóphilo Pupo Nogueir:
lho, dr. Luiz de Morgan Snell, sr.
o Bacchi, sr. Christovam Sommer, sr.
Odilon Ferreira de Almeida, sr. Edelmi-
ro Ferrin, sr. Werner Metz, sr. Anton
Durschschein e sr. Guido 'Tôrre, repre-
sentando 7.980 (sete mil, novecentas e
oitenta) ações ordinárias nominatívis,
das 8.000 (oito mil) em que se divide o
capital social da Companhia, com direito
a voto, como se verífica de suas assina-
turas às fôlhas 16 e 17 (dezesseis e de-
zessete) do respectivo “livro de presen:
ca". O diretor-presidente, sr. Werner
Metz. assumindo a direção dos trabalhos
na forma dos estatutc convidou os se-
nhores Roberto Nagel e Emílio Guasco,
para secretários. Constituida dêsse modo
a mesa, O sr. presidente declarou 1
lada a assembléia geral extraordinár
que acrescentou, fôra devidamente con:
vocada nor anúncios publicados nos jor-
nais “Diário Oficial do Estado de San.
ta Catarina” e “Jornal de Joinvile", nos
dias 9, 14 e 15 e 10, 14 e 17 do corrente,
respectivamente e redigidos da seguinte
fo Cerveiari Catarinense S. À

Assembléia geral extraordir
ria. Convocação. São convidados 085 s

acionistas 2f&e-
ral extraordinária a reali e no dia 18
do corrente mês, às nove horas, na sede
desta Companhia, à rua 15 de Novembro
n. 1.383, Joinvil assembléia que te
por ordem do dia: a) deliberar sôbre

Joinvile.  

DE SAN is.

um:
de à

proposta da

Suns artigo
Db) prove: o que
eleição, se fôr 0

10708 560

0. 8
Werner Me

ida o sr

diretoria a
dos estatutos sociais:

necessário incl
caso 6 0

tenham imedi:s
rço 4 1950.

diretor-presidente
400

tando presentes acionista

sentando mais de dois tórços do car
com direito à voto, a assembléia

número legal para

ordem do dia cujo 4
têrmos 4 50

forma tatuto ociai
Continuando, o sr. presidente pediu a
mim, secretário, 4 0 1

da proposta de reforma dos estatuto
apresentada pela diretoria e concebida
nos s 15 0 Proposta: A dire
0 Cervejaria 5 8.

tendo a conveniência de manda-
tos ara an administr io, dada
as n sid s de6 68

de di nados a atender a inte-
rêsses da Companhia em outros lugares,
e considerando, ainda, ser de todo Jjusti
1 a elevação do número de mem
bros do conseiho fiscal submete à del!
0 4 assemb!e geral04-
ria an0 405 5505 0

1

56
que
apli

dos es

da

estatutos ao artigo 2 à
seguinte 1 2 5017
4 00 na cidade de Join
vile, Esindo de Santa Catarina, stand
Instalada à rua 15 de Novembro n. 1.383
1 Dar a seguinte redição ao artigo 4

0 1 - A duração da sociedade (
tempo indeterminado. 1 — Dar 5

seguinte redação artigo 6: Artigo 1

nções ordinári ão nominativas
8
6
4
mínimo
de se
(três

seguinte

1
0 único,
a) pricridade

3 6
de dividendos à

87 (oito por cento) ao ano, no
0 dal de voto, caso deixem
pagos 44640 48 3
anos consecutivos. V ra
redação no artigo O: rti 4
2 erá administrada por uma dire

toria composta de um presidente, un
vice-presidente e um tesoureiro, eleito

anualmente pela assembléia podendo
sex ree!eitos. VI Dar a seguinte reda
ção ao artigo 12: Avtigo 12 A vemu-
neração mensal dos diretores será deter
minada pela assembléia geral que os ele-
ger, e na vroporção dos lucros líquidos

exercício social, respeitado o artigo
do decreto-lei n. 2.627, de 26 de se

tembiro de 1940, à assembléia que apro

var as contas arvrbitrará para dles uma
vnorcentagem sóbre 6558 lucros líquidos.
VII — Dar a seguinte ao artigo

8 16 — A assemble geral or-
eleger anualinente 5 (cinco)

seais efetivos e 5 (cinco) suplentes

onistas ou não, cuja remuneração se

ada anualmente, pela nme:ma
geral 0 1 que os eleger,
Suprimir o artigo 18, do conse

1 scnl,0 1 por não sc justi
ficar. IX Alterar à numeração dos ar-

tigos 19 e 20 para 18 e 19, respective
mente. X — Dar a seguinte redação ao

3 21, que passa a s 20
41 . Órgão su-

premo soctledade, é constituida por
160 inscritos como tais pelo menos

30 (trinta) dias de antecedência da
1 a convocação, reunidos em nú
mero legal, pessoalmente ou por seus
procuradores ou representantes lestals

Os procuradores devem ser obrigatória-
mente acionistas. $ 1º Para tomarem
parte nas assembléias, os procuradores e
representantes legais dos acionistas —de-
em depositar seus0 ou do
cumentos que provem a sua qualidade,
na sede da sociedade, três dias antes da
data marcada as assombléins gerais.
8 2 Trinta ntes da data da

a geral ordinária e desde à
das assembléias ge 7

9 - 4 89

da

15
5 Am suspensas às tra

cias de ações. XI Dar a seguinte
dação ao artigo que passa a ser.
o 21:0 21 As assembléias ge

rais 0 4 0 Ss. 15
anualmente no decurso dos tro pri-
welros meses seguintes ao rramen-
to do ano comercial e financeiro da so
cle de; b) extraordinárias, quando ne
ces rias ou previstas pela lei. XII —

Dar a seguinte redação ao avtigo 28.
que passa a ser artigo 22: Artigo 22 —

As assembléias gerais, legalmente —con-
0 60.5 à to-
2 dos acionistas, sendo 507
mente obrigatórias 45 545 46
XIII — Dar a guinte red: no arti-
go 24, que passa a ser 2 31 23

deliberações das a: Ss.
exceto os casos legal tomadas por
maioria absoluta de votos, não se compu
tando os votos em branco. Parágrafo
único Cada ação ordinária direito
a um voto nas deliberações da assem-
bléia geral. observadas as

dêstes estatutos. XIV —=
ainda no capítulo 5, das
rais, mais os semuintes
21 — As assembléias
abertos os respectivos
retor-presidente ou seu substituto, serão
vresididas pelo acionista que fôr esco
lhido pela maioria de votos. Parágrafo
único — O presidente escolhido convoca-
rá os 1º 6 29 secretários para 08
ção da mesa, podendo o convite ser feito
a pessoa não acionista, mas empregado
cos escritórios da sociedade. Artigo 25
A ordem dos trabalhos da -6 ge-
ral ordinária é a seguinte: a) abertura
dos trabalhos pelo0-4
sociedade ou seu substituto, depois 1
ter verificado no 1 e pre 814
01525 0 04660 4 1

Acrescentar
assembléias
tigos: Artigo

gerais, depois de
trabalhos pelo di-

50

 

 
prescrições |

do
termo do

ã diretora
baltic 1 1 ão do o 6

ecretário da assemb

leitura do ve pelo 1º secretá
1 io, balanço, con-

do con-

do-

pre-
-

dos
,

votação
t ão de 1

4 06
010 quando

0 1 17
ção respectivos 8085 1 deliber

) sobre à 1 ho dos diretores,
obedecendo o do0 12 dos

tatutos: à) nto de cargo va-
di dispõe o artigo

es estatutos, quando fô O Caso;
cussão e deliberação

30 26 — 15 4 80 648
15 4 forma
to com os 1

0 6 1 í tóic om

da lei
irtigos an-

10naquilo que lhe fôr aplicável.
80 27 — O ano comercial e finan

001404 0
O atual artigo 25 pa

28. XVI — O atual artigo -26
ido em face do acréscimo do

Capítulo 5 — Das assembléias
1 - O atual artj 1 passa-

tigo 29, XVIII — finalmen-
a direiori eja suprimido o
das disposições t 1565

atusis estatutos, por não mais se jus-
r. Para oue à assembléia possa asir
inteira liberdade em face do novo
do 4 4 diretoria, a atual

enta coletiviun sua renúncia,
Vfim-de que seja procedida a eleição dos
retoie obedecendo já novas dispo-
ões estatu 9 de março

1950. 458.9 Metz, diretor-
residente; Nicolau Bach, divetor-vice-
60 Roberto Nag diretor-tesou-

Terminada a leitura da proposta

la diretoria, sr. presidente declarou
ue da 105 410575 4

3 jasse 501 Pede a palavra o
retonista Odilon Ferreira de Almeida,
4 dec que em seu nome e no da
tra 0 6 representada na

estuva intelvamente de acôr-
a proposta avresentada pela di-

Como ninguém muis quisesse
uso da palavra, o sr. presidente

que 1552 à votação. Feita
verificou-se que a proposta

apresentada pela diretoria, para refor-

71 16 6505 unânime
mente aprovada, j o sr. pre

siden'te comunicou que, conforine os

cionistas acabavam de tomar conheci-
mento, pela parte final da proposta da

livetoria, os diretores da Companhia que
estavam no exercício de seus n tatos
regulares haviam renunciado ê
pectivos cargos, havendo pol:
dade de serem eleitos os novos diretore
105 tôrmos dos novos estatutos que a

vam de ser aprovados. O acionista
Odilon Ferreira 4 41 100
00 0 dos 5600 We

Metz, Nicolau Bach e Roberto Nagel,
0 0 o sua reeleição e

declarou que acatando a decisão daque-

les senhores, propunha constasse de ata

um voto de agradecimento pelo muito
1ue haviam 310 e naturalmente conti-

fazer pela sociedade, embora
sem6 a diretoria, Conti-
30 01 'a, o sr. Odilon 6-
reira de Alme propos em nome da
acionista por êle representada, aque a

eleição se vealizasse por aclamação 1
ue, para os cargos de diretores da Com-
anhta, eleit senhores Ordi-
lon Ferreir de Ain para presiden-
te; Gullherme Heller Bauer para vice-pre-
4 60 76 4 tesoureiro,
com 0 6 4 140 4 01 5 7
4 060105 402-
tro primeiros meses do ano de mil no-
vecentos e clnqguenta e um, nos têrmos

dos novos estatutos. Postu em votação
esta proposta, foi ela aprovada. Em se
guida o sr. presidente comunicou que
tendo sido elevado para cinco efetivos
e cinco suplentes o número dos membros
do conselho fiscal, havia necessidade de

2 proceder à eleição de dois membro:
605 0 5 para comple

3 0 referido número. Com a palavra o
Guido 36 propõe para aqueles

cargos os 85665 4. 79 Pupo
Nogueira Filho e Orlando Messas, para
membros efetivos e Júlio Coscina
Christovam Sommer, para membros
plentes, o que foi aprovado. Com a

lavra o sr. Odilon Ferreira de Almei
propõe em nome da acionista por
ropresentada, fôssem fixados os hono
7 15 mensais ra cada um dos três
diretores eleitos, na importância de
08 6.000,00 (seis mil cruzeiros), e
fósse 0 igualmente à dire
uma verba global para ajuda de custc,
70 e representação de 2

50.000,00 (cento e cinquenta mil

zeiros) p exercício de 1950. Pro-

mais que 0550 aos meni
do conselho £ l. tanto para os

sra os suplentes. os
1.200,00 (um mil e
anuais. Posta em vota-
5 04

Ss. 1 mais pedindo a pa

nada mais havendo a tratar
terminou o sr. presidente a

para a lavratura da a
a sessão, foi lida e aprovada
vai inada por todos os
sentes, devendo dela se

5 40. 46
e autenticadas, para

Eu, (a.) Emílio Guascc

50

IS.
Werner

vôs
bros

sessão 



Pág. 4 — DIARIO OFIGIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA — 28-4-50
 

TR
0141 0 — COM
1 1 (em

ONVOCAÇÃO

Apolônio
dde func Et.

t 010 e

subscritores

ARARANGUAENSE
3010 E

organização)

do
ra assembléia
100
o avaliar os6

Apolônio
Irineu

Ireno Car-
Cecconello,

Marcelino Marcos
da Silva

o Capi subscrito,
preten-

for-a
0 4 44rea-

três (3) de

rente
no, Parisi & Cia, à rua

1 s/n. es
nove (9)

Dr.

novas
11 sete

do mesmo dia, 5 0
às p eiras reuniões
exigências da lei.

Araranguá, 8. C., de
Apolônio 60 Cardoso,

não

abril

A
1 DE

AVISO

REINISCH 9 0
15 é

408 58
João

disposição
sociel à rua

noºsta Capital, o relatório, 0
conta de 665 e verdas

exercício findo em 31 de
1919,5005 pela

1 er do conselho
ficam convidados
reunirem em
no dia 29

. na sede social,
sendo à

Ordem do dia

.5 à
tas, na sede

mo

n)0 55 0

(17)

110

MADEIRAS

msio do cor-
s escritórios da firma Má-

1 Virgulino
cidade de Ara

reuniões para
horas

0 dos presente:
satisfizerem as

de 1950.
fundador.

(1006)

E

acionis-
Pinto,

balanço e a
referentes ao
dezembro de

Diretoria, e
fiscal,
OS srs.

assembléia
do corrente

no mes-
seguinte a

o

relatório, o
0 e à conta de lucros e perdas re-

mesmo exercício
do conselho

e do

ferentes ao eo
tivo parecer

5 da 6
sur
Out1tros assuntos

0608
gerais.

fiscal;
conselho fiscal e

11 de abril de 1950.

respecr

elel-

DIRETORIA
(Publicação retardada por falta de es

(989)paço),

 

Metz, Roborto Nagel,
Antártica Paulista —
1 de Bebidas e Conexos 8.
Odilon Ferreira 4
28 — 2
. 650 08
(a) Guido Tôrre, pv. Dr. Luiz

(a.) Guido “Tôrr
— (a)

Somiver (a.)
Edelmiro Ferrin
Odilon2
Tetz e Anton
firmas de Emílio

pp.

10 2.6
0

7
00 2
6 Metz,
a de Almeida,
rehschein e dou

março de 19850. Em
00 da verdade. (a.)
tabelião. (Coladas e

estamp s estaduais
rg 2.00 e federais no valor

=: Cr$ 21,00. ILR". Eva 0
dita ata, que me foi

ser reproduzida por cópia
1 1 42 me reporto e

2u, (a)0 de Oliveira
belião, conferl. subscrevo e
6 18 4 40 de 1950. Em
n 1 público) 7
(ass): Rod
8810 no vo
tierais, inclu

úde, e mais CrS
Taxa de Saúde,

nor ca O com os

| : Comarca de Joinville
le Oliveira Lobo. 1º tabelião

icial do Registro Geral —
Santa Catarina, Tendo aind
ln a data a viado de: 18
e concertada por mim tabel
1.10. Joinvtie, 18-3.50. ( =)
&chroede; Cubas. Ruth Silva,

Guido T e
fé,
testo.

Ivan Luiz
devidamente

no
de
que

3 Lobo.
1,00 d

) de selos

de

Almeida, pp.
Guido Tôrre,

Filho —
de Mor
pp. sr

1uído "Tôrre,
Guido

assino
testo.

o tabelião;
Estava

todos
seguintes

rodrigo
Notas e

Estado de
em cada sê-
0

compa-
Darcy

substituta

03
Indústria.

04.0
Luiz
pp.

pp.

(a)
Almei-

Durchschein.
Guisco,

Roberto Nagel., Odilon Fer-
. Anton

Joinvile, 18 de
(sinal públi-
0
inutilt-

valor de
Cr$ 7,co)
se contl-

apresentada
legal
dou fé

Lobo,
Join.

(si-

r selos fe-
xa de Educação e

federais,
inu-

- Comarca de Joinvile — Santa Catari-
1a. N, 5.141.

acho da
Conferi e
Junta 1 em

arquivada
sessão

por

na primeira via Cr$ 21,00
ederais

da Jurta Comercial de
rina, em 10 0605

O secretário (ass.):
84
25 Fiori:
de ass.):

0 —

4

160115assim:

Fr o om relação
1 que eu,

66 n Junta
6 0
que confrsri,

9 18 dias do
mil novecentos

tio Estr
sente certidão,

quanta

Secreta
0 de Santa
18 de abri! «

3

0

arquivamento.

Santa Ca.
20 de março de
Eduardo Nico-
mencionadas,

50

Se-

de
Eduardo Nicolich,

25240 4
Junta Comercial

1 ao
Eduardo

Comercial

do
pe-

pre

(821)

80-

 

 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

do despacho doCertifivo, em virtude
Comercial, exa-sr. prestdente da Junta

140 no requerimento sob número tre-
zentos e dezenove (319), datado de oito
(8) de abril do corrente ano, da Organi-
zação Comercial Catarinense, desta p

, que dos documentos arquivados nes-
Junta Comercial do Estado, consta a

assembl geral ordinária da Em-
de Eletricidade e Telefones Ale-

5 8S. A, realizada em 25
de março de 1950, que do teor seguin-

Emprêsa de Eletricidade e Teleíones
andre chlemm S. A. — Pôrto

Estado de Santa Catarina —
União Concessionária dos ser-

iluminação elétrica pública e
particular e do serviço telefônico de
670 União e União da Vitória. União
ta Vit Estado do Paraná, rua Pru-
dente de Morais, 278, caixa postal 71,
santa Catarina. mprêsa de Eletricida-
4 0 Telefones. Alexandre Schlemm S. A.
Ata da assembléia geral ordinária —da
65 de Eletricidade e Telefones
Mexandre Schlemm S. realizada em
15 de março de 19050. Às quatorze ho-
ras do dia vinte e cinco de março de
mil novecentos e cinquenta,
cial, à rua Prudente de Morais n. 278,
m Pôrto União, presentes acionistas em
10 13 60 três mil

60
1705

1125 6 1 e nove ações integra- |
sejacom direlto de voto, ou

social,três quartos do capital
sinaturas constantes do li

ro de presença e respectivas procura:
ões, que examinadas, ficam arauivadas
nesta emprêsa, deu 0 82 Plácido
310 4 Oliveira, diretor-presidente
la sociedade por instalada a assembléia.
rendo feito uma ligeira exposição dos
nrincinais assuntos —desta assembléia e
th atual situação da emprêsa, convidou
7 1 os trabalhos, ao acionista
sr. Bertholdo Hey, o qual unânimemente
1clamado, designou para 1º e 2º secretá-
ios respectivamente, os acionistas Alcl-
les Ferreira e Sousa e Alexandre Car-
os Séhlenm, ficando assim constituida
1 168  0. Procedeu então o
sr. presidente à leitura do edital de con-
vocacfio. publicado no “Diário
do Estado de Santa Catarina,
4,134, 4.135 e 4.136, de 10, 13 e 14 de
março de 1950, na “A Notícia”, de Joinvl-
le, dias 7, 8 e 9, e no “O Comércio”, de
Pórto União, dia 18 do mesmo mês e
ano, cujo teor é o seguinte: “Emprêsa
4 Eletricidade e Telefones Alexandre
Schlemm S. A. Assembléia geral ordiná-
ria. São convidados os senhores acionis-
tas a se reunirem em assembléia 1
ordinária, à realizar-se no dia 25 de
março do corrente ano, às 14 horas, no
escritório da emprêsa, à rua Prudente
de Morais n. 278, em Pôrto União, afim.
de deliberarem sôbre a seguinte ordem
do dia: a) leitura, discussão e aprovação

izadas,
5 de
conforme

1 do relatório da diretoria, balanço e con-
tas do exercício de 1940 e do parecer
do conselho fiscal; b) eleição do conse-
lho fiscal e suplentes para o exercício
administrativo de 1950 e fixação do:
seus honorários; c) assuntos de interês
se social, Pôrto União, 2 de março —de
1950. Plácido Olympio de Oliveira, dire
0.70 1. 60-1
-64Carlos Sch.
10-8. Passando ao pri-
0 00 4 0do dia, e, dispen-
4 a leitura do “relatório da diretoria,
balanço e contas e do parecer do conse
10 fiscal", todos Já do —conhecimento
dos acionistas presentes, e cujos orizi-
na's e respectivas publicações se encon-
travam sôbre a Wwesa, foi o assunto sub.
metido à discussão, tendo wrerecido o
mais vivo interéêscse da assembléia. Postos
2 votaçõo. obtiveram os mesmos anrro-

unânime dos acionistas presentes,
io feita dos membros da direto

. medidos de votar neste 25507
Isto feito, e passado ao segundo ponto
in ordem do dia, o sv. presidente pediu
n manifestação dos presentes sôbre a. es
rolha de nomes para o cargo de conse-
ikeiro fiscal, cujo assunto redundou na
reeleição pela assembléia, do conselho
10 assim composto: Membros efe-
tivos do conselho fiscal para o exercício
administrativo de 1950: Maximiliano
Metzler, Hellmuth Múller e Felício Do-
mit. Suplentes: srs. José Pelxoto de
Oliveira, João Farani Mansur0 e
Eurico Cleto da Silva. Para o conselho
votado, a assembléia determinou, fôsse
mantido a50 de duzentos cru-
zeiros (Cr$ 200,00) por membro, de pa-
"cer firmado. Por fim, tendo passado ao

úitimo ponto da ordem do dia, convidou
05167757 08 acionistas, à: eo mo-

nifestarem sôbre assuntos de interêsse
6 o que determinou acalorados
bates, nos auais foram abordados em
vre scussão, os seguintes assuntos: 1º
— 655 con correntes do ativo da
mprêsa, com sugestões à diretoria, con-
rernente: às mesmas, 2º — andamen-
to das obras da usina nova, em estágio
de conclusão. 3º — Assuntos técnicos
relacionados com a renovação e refôrço
da atual linha de transmissão. 4º — As-
nectos concernentes à construção de
represas pa a Usina Nova. Não tendo
havido votação de nenhuma das diver-

propostas aqui apresentad:=«s, e nada
mais havendo a trata presidente
6 por encerrados rabalhos
5 2130a ata da
mesma, a qual achada conforme, val as.

1 pelos acionistas presentes à mes-
. 600. 25 4 março de 19039,

Plácido Olympio de Oliveira; pp. —Ratt

 
na sede sO- ,

desta ; 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

“Tnterpelação n: Emprêsa de "Terras
Colonização”

Silva Pinto,
01

O engenheiro0 da
diretor-geral do Departamento

da Produção Mineral.

mprêsa Continental
de Minérios Ltda. requereu, pela petl-
ção protocolada neste Departamento sob
número 6.6 9, autor 6 para la-
vrar carvão e associados no lugar deno-
minado Rio Minudor, distrito e municí
10 4 0.65 0 50 4 56
4 6uma área de 1.000 ha,, deli-
mitada por um polígono irregular que
tem um vértice a 1.475 m. no rumo 75º
SE da confluência dos rios Júlio e Hipó-
lito e os lados, a partir dêsse vértice
têm os seguintes comprimentes e ru-
nos:

1.075 m —
10.000 m — 1º
875 m — SW,
3.725 m — 5.
200 m — W
6.275 m - 1º SE. Menciona como pro-

prietários do solo Emprêsa de "Terras e
Colonização. 0 êste edital, que será
publicado no “Diário Oficial e no órgão
oficial do Estado de Santa Catarina, bem
como afixado no local de costume, no

forum, na sede da Prefettura do-
0 4 Orleães e na sede do julzado de
Paz do distrito respectivo, os proprietá-
rios mencionados ou outros que forem
realmente e que Isso provarem por do

cumento hábil ficam convidados à exer-
cerem o seu direito de preferência Ins-
0 0 $ 1º, do art. 153, da Consti-
tuição, devendo para 1550 1os se-
guintes documentos:

Requerimento, mencionando o
presente edital e o número da petição do
requerente inicial, 6.675-49;
— prova de nacionalidade brastlleira;

3 — prova de capacidade financeira
para executar os trabalhos de lavrar em
causa;

4 — planta definindo a área a lavrar,
imarrada 20 mesmo ponto da menciona
da neste edital “Confluência do Rio Jú-
10 0 o Rio Hipólito” e assinada por
20501 1habilitado.

Faz saber que a

89º NE.
NW.

1

Findo o prazo de 90 dias, a contar da
data da publicação dêste no Diário Oficial
da União, sem que os proprietários se
tenham manifestado, ter-se-á o silêncio
como desistência tácita de preferência
2056 08o estudo do
2610 do requerente 111 de acôrdo
20 0 decreto-lei n. 1.985, de 29 de ja-
1610 de 1940 (Código de Minas) e leis
0..

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 1950.

Mário da Silva Pinto, diretor-geral.
(287)

ede-se com empenho nos srs. assina>

wonto aviso no caso de qualquer mv
14 de enderáço.

Outrossim, sollecita-se o favor de comb

6 94 verificada

1 040 do jornal.

 

32 - Peter50 pp.
Aldo sehmalz — Peter8 066
wp. Sylvia Carmen Gofferjé — Peter Ju-
tus Gofferjé; Pete" Julius Gofferjé, Al-
45 Ferre'ra e Sousa, pp. Oswaldo Ale-
68- José Alexandr'no de
Araújo Filho: pp. Hedy Pereira Lovenz
- 6 Alexandrino de Araúio Filho;
on. Alberto Colin Sobrinho — José Ale-
xandrino de Araújo Filho; pp. José Luiz
7150 06 60 de
40 0 pp. Arthur Vogelsanger
— José Alexandrino de Araújo Filho;
vp. Juliana Leony Drolshagen — José
Mexandrino de Araújo Filho; pp. Hans
Augusto Meyer — José Alexandrino de
Araújo Filho; pp. 340 Ernesto
Meyer — José Alexandrino de0
0 pp. Alfredo Timm — José Alexan-
rino de Araúio0 José Alexandri-

no de Araújo Filho; Henrique Louis Eu-
ênio e pp. viúva Mathilde Sch-
'emm Bertholdo Hey; pp. "Theresa
Schlemm de Oliveira — Bertholdo Hey;
Bertholdo Hey: Alexandre Carlos Sch-
lemm; nn. Norberto Rodoifo 81
- 000280
000 68 Júnior;
000 68. A presen-

6 6 61 do livro de atas, fls. 36
desta sociedade, (Ass.)) Alexan-

irlos Schlemm, secretário. Núme-
ro 5.114.6 64por des.
0 da Junta Comercial, em sessão de
hoje. Pagou na primeira via Crs 21,00
ade selos fedevais para arquivamento,
Secretaria da Junta Comercial de Santa
Catarina, em Florianópolis, 10 de abril
de 1950. O secretário: Eduardo Nicolich.
Em carimbo: Estado de Santa Catarina
— Junta Comercial do Estado. É o que
há com relação ao pedido do suplican
te pelo que eu, Eduardo Nicolich, se
cretário da Junta Comercial, mandei
dactilografar a presente certidão, que
0186 assino, aos onze (11)
dias do mês de abril 40 0 4 1 0-
vecentos e cinquenta (1950). Secretaria
da Junta Comercial do Estado de Santa
Catarina, em Florianópolis, 11 de abril
de 1950. Eduardo Nicolich, secretário,

INDUSTRIAL E MERCANTIL4
À. .

Ata da 5 geral ordinária dos
acionistas da firma 8 6 Mer-

1 18. . =

Aos dezenove dias do
mil novecentos e

mês de março
cinquenta, às nove

8 na sede social, reuniram-se os se-
3 acionistas, cujas assinaturas

constam do livro de presença, à página
seis, para realização da assembléia geral

wisamente nessa hora
ncia o senhor Hans

nosso diretor, que convidou
mim, Lothar Werner Hack,

rio da mesma. Apurada pe-
mesa a presença regular de aclonis-
representando oito mil quatrocentos

cinquenta e oito açõ: e constatado
ssembiéia pode assim 1-
onar, 0 senhor presidente decla-

rou-a instalada e abertos os trabalhos,
procedendo o secretário à leitura em
07 22 do edital de convocação, prê-
640 040 01
F de Santa Catarina, em suas
1 (27) vinte e sete, (28) vinte

e oito de feverelto e (2) dois de março
do corrente ano, nos seguintes têrmos:

Industrial e Meic il “Ipira” Sociedade
Anônim 5 geral ordinária.
Prine cunvocação. São convidados os
senhores acionistas desta sociedade anô-
. 8 0 5ge-
1 04112 a rec -56 619 de mar-

ço próximo vindour às 9 horas, no res-
0 866 0 0.1 afim-de2-
1 6 a 010 0 0

a pre
86
6 058500

1º — Apresentação e aprovação do rela-
ório da di.vetcria, balanco, contas de lu-

32600
0

08 6
cal e

0

5 e

1016 do conselho fis-
4 relativas ao exercí-

Eleição 0 050
1 suplentes para o exercício

de 1850. "sos assuntos de in-
16850 « Pir:tuba, 10 de fevereiro

1950. Industrial e Mercantil 51S.
A.: Haus A, SceeKkelmann, direor, Leo.
poldo Ko. Freitag, diretor. Dent:o do

eiro item da ordem do die, o senhor
5166 4 4 as-
5 0 relatório da diretoria, pare-
cer do conselho fiscal, balanço geral,
04 108 e perdas e demais contas
relativas ao exercício findo, ocferecendo-
se juntamente com os demais diretore
vara pre: * todos os informes e escla-
recimentos por ventura desejados, esta-
belecendo-se ampla troca de inipressões
e opiniões. Depois de tudo debatido e ex-
plicado, e como ninguém mais quisesse usar da palavra, o sr. presidente subme-
teu à aprovação da assembléia a presta-
ção de contas e os atos administrativos
praticados pela diretoria no ano de mil
ovccentos e quarenta e nóve, tendo os
enhores acionistas votado por unani.
midade4 00 tudo, abs:en-
dose da votação os interessados. Pas-
sou o senhor presidente para o segundo
item da ordem do dia, e pediu que a
38516 85 00
fiscal de três membros e também três
suplen'es. Por aclamação foram reclei-
tos para 1 embres efetivos do conselho
fiscal 03 sv Edmundo Fredolino Geh-
ring, Adolfo Heinz e Edmundo Luersen
9 para os respectivos suplentes foram
20 086 1006
16e Batista Machado de
Guadros, Abordando o ttem terceiro e
último da ordem do dia, o sr. ;presiden-
te pediu a assembléia que fíixasse os ho.
norários do conselho fiscal em mil e qui-
nhent cruzeiros, Fol resolvido que se
abonasse ao conselho fiscal os mesmos
nonorários como no ano findo, ou sefam
tm mil 60 60 anuais,
168 6 tratados de vários assuntos de
interêsse social, o st. presidente consul-
tou 4 8 4 si mais alguém quises-
“e fazer uso da palavra e tratar de alum assunto de interêsse da sociedadeconforme faculta o item terceiro da or.iem do dia. Como ninguém quisesse fa-487 uso da palavra e esgotada 1 0
10 dia, 05encerrou ostrabalhos, da qual eu, Lothar “WernerHack, servindo de secretário, lavrei es-'a ata, que, lida, foi por todos aprovadao vai em 8 SASAda pelós presen-as. 8. -600140 0 9 8A. Seckelmann,0 000 6tag, Lothar Werner Hack, Lauro F.Gehring, 01 HenriqueGewehr, Oscar E, Freitag, Leopoldo Ei.telwetn, Henrique Horn, 0
1. Willy Nilo Schaeffer, ArthurEdmundo Konrad, Baptista Machado deIuadros, Edgar Leopoldo Schaeffer,Adolfo Jacob Laske, Theobaldo Gewehr,Friedaline von Borstel, Elza128 5.6Fellini Emma1001Arthur Brandt e Ruben. 6 cópiafiel do original constante à fis. 15 à 1651 1 45 45611 árias, Lothar Werner Hack,

N. 5.128 — Conferida e ar 0 3despacho da Junta2708 pole: Pagou na primeira via . ...0 de selos federais para arquiva.

Secretaria
-
de 1950.

0 560 440
A primeira via é de 181 teor e 60ne Secretaria 4 6

al 28 3 46 48 14100 16 8 0605 30

Eduardo N01secretário,

da Junta Comercial de San.
em Florianópolis, 80 de mar-

Nicolich. 
(628) 



8. 5 - 10 011DO 88 7.
 

08100 8. . 06.10
INDÚSTRIA

Ata da vigósima-primeira sessão de os
sembléia geral ordinária da Carlos Hoep-

cke &, A. Comércio e Indústria

Aos trinta dias do mês de março do
ano de mil novecentos e cinquenta, reu-
1408 em primeira convocação, às cator-
ze horas, na sede social, à rua Conselhei-
ro Mafra, número trinta, nesta cidade,
861658 4 Carlos Hoepcke S. A, Co-
mércio e Indústria, que representavam
mais de um quarto do capital social, to-
do êle com direito de voto, como se veri-
ficou de suas assinaturas à fôlha nú-
mero dezoito do “livro de presença”, com
15 declarações exigidas no artigo noven-
ta e dois, do decreto-lei número dois mil
e selscentos e vinte e sete, de vinte e
seis de setembro de mil novecentes e
quarenta, o senhor presidente Acelon
Dario de Sousa, assume a presidência da
assembléia, convidando à mim, Carlos
Bonetti, para secretário. 0
assim, a mesa, «declarou o sr. presidente
instalada a assembléia.0 0 -
balhos determinou o sr. presidente a lei-
tura do edital de convocação publicado
no “Diário Oficial do Estado”, nos dias
vinte e quatro, vinte e sete e vinte e
oito do corrente mês e ano, Adiantou o
senhor presidente que haviam sido feitas
as publicações" determinadas pelo artigo
número noventa e nove do já citado de-
creto-lel número dois mil e seiscentos e
vinte e sete, pelo que a assembléia po-
dia deliberar sôbre a matéria. Em segui-
da, procedeu-se à leitura da ordem do
dia, que era a seguinte: 10 — Exame,
discussão e aprovação do balanço e das
contas relativas ao ano de 1949, parecer
do conselho fiscal e relatório da direto-
ria. 2º — Eleição dos membros do con-
selho fiscal e seus suplentes para o exer-
cício de 1950. Determinou-me, após a
leitura do relatório, balanço, conta de
lucros e perdas e parecer do conselho
fiscal, o que fiz. Finda a leitura, foram
êsses documentos submetidos à discussão,
e, como ninguém quisesse usar da pala-
Vra, postos em votação, foram aprovados
por unanimidade, abstendose de votar
os membros da diretoria. Procedeu-se em
segulda à eleição dos membros do con-
se:ho fiscal, e apurados os votos,-
Cou-se haverem sido eleitos para mem.
bros efetivos os senhores dr. João Batista
Bonnassis, Aristeu Pôrto Lopes e Adolfo
66 para suplentes os senhores
Jayme Linhares, dr. Lindolfo A. G. Pe
reira e Américo Campos Souto. O senhor
presidente, ainda com a palavra, acen-
0 a perda Iirreparável que constituia
para & sociedade e para todos 08 6-
tos que a compõem, o falecimento da
exira. sra. Ana Hoepckea, viúiva do anti.
80 e saudoso presidente Carlos Hoepcke
Júnior, cuja persoralidado representava
não sômente um depositário das mais

FÁBRICA DVP RENDAS F
00 8. .

005

nona sessão de assembléia
4 44 de Rendas e
dados 060 8. A.

ata di
ordinária

de março do
cinaguenta,

social, à
0 e
primeira convo

mês
6

dias do
novecentos

na sede
número

trinta
ano de mil
56 horas,
6 8
e nove, reuniram-se em

cação, os acionistas da Fáb lena de Ren
rdados Hoencke S. A. que re-

sentavam mais de 405 603 do ca-
pital social, 00 6 0 direito de vo-
to, como se verificou 5 510
“livro de presença", 5 número

sels ve . 0 4 exigidas
no artigo noventa e 405 40 decreto-lei
número dois mil seiscentos e vinte e se-
te. de vinte e s de setembro de m'l
novecentos e quarenta, O senhor Rudol-
ro Scheidemantel, diretor-pres nte, de
acôrdo com os estatutos so is, assure
a presidência da assembléia, con 4
 .0 0 para secretário
Constitulda, assim a mesa, declarou 0
senhor presidente instalada na assembléia,
a qual fôra regularmente convocada,
00000 no 04
0 01 40 Estado", nos dias vinte e
quatro, vinte e sete e vinte e olo, do
corrente mês de março, Adiantou o se-
nhor presidente que haviem sido feitas
7755 96 erminadas pe'o artizo
número noventa e nove, do referido de
1reto-lei número dois mil e se

vinte e sete, por isso que :
nodia deliberar sôbre a mate 2
deu-se em seguida à leitura da ordem do
dia, que era a seguinte: 1º Exame,
discussão e aprovação do0 6
contas relativas ao ano de 19490, parecer
do conselho fiscal e re'atório da direto-
ria. Eleição da diretoria. 3º
Eleição dos membros do conselho

le seus suplentes para o exeicício de
1950. Procedeu-se em seguida, a leitura
do relatório da diretoria, do balanço, da
conta de lucros e perdas e do parece
do conselho fiscal. Terminada 2 11
submeteu o senhor presidente êsses do
cumentos à discussão, e como nenktum
dos presentes quisesse fazer uso da pa.
'avra, postos em votação, foram aprova-
708 com as abstenções lezais, Por ter
sido eleita 2 40 8 se
ra! ordinária, realizada em trin'a de mar
ço de mil novecentos e quarenta e no.
ve. torna sem efeito o segundo item da
ordem do dia do edital de convocação da
presente assembléia geral ordinária, pu
blicado no “Diário Oficial do Estado”,
nos dias vinte e quatro, vinte e sete e
vinte e oito do corrente mês de março.
Em seguida passou-se ao último item do
ordem do dia, foram distribuidas cédu
las aos acionistas para a. eleiçõo do con-
selho fiscal; terminada a votação, vecl-
ficou-se eleito, pari o exercício de mil

Aos

rua

trinta

 raras 6 0038 660 tam.
6 uma alta expressão dos mais no.

bres sentimentos humanos. Lis porque,
continuou o senhor presidente, solicitava
a apiovação da assembléia para um voto"
de pesar e de saudade, à ser inserto na
ata, e que “in memoriam" de tão 1-
83 45 os presentes,
de pé, por um minuto em silêncio. A
50 0 aprovar o voto re-
4080 na homenagem-
da. Antes de ence:rar os trabalhos, o se-
nhor presidente, ainda com a pa'avra,
declarou que seria dever indeclinável da
6 prestar também tkomenagem
póstuma à um velho e ded'icido compa-
nhetro de trabalho, enconecido à serviço
da soctedade, que lhe fica à dever assi-
nalados 16085 4in referirse ao
800 8680 6--
rente e acionista; à memória de tão pre-
zado colaborador, pois, se fazin mistér
uma manifestação por parte da assem.
biéla, pelo que propunha fôsse aprovado
um voto de pesar pelo seu dúesaparecl-
mento e um ins'ante de silêncio em hon.
ta à sua memória, o que foi unânime.
mente aprovado, prestando-se as home-
nagens requeridas. Nada mais havendo a
tratar, foi pelo senho* presldente encer-
rada a sessão, da qual se lavrou an pre-
sente ata que val assinada8 acio-
15presentes, Ace'on Sousa, diretor-pre-
sidente; Rodolfo Welckert, diretor-gerente;
Rudolfo Scheidemantel, diretor-gerente:
Mary Molenda, Meta Zipser, Aderbal
2 da Silva e Ruth Hoepcke
11
N. 5.187 - 06 e arquivada 0

despacho da. Junta Comercial, em sessãfo
de hoje. Pagou na primeira via o
08 21.00 45 para arqui-
vamento.

Secretaria da Junta Comercial de Sin.
Catarina, em Florianópolis, 27 deta 4

abril de 1950
O0400.

A primeira vla é de1 0 1
arauivada na secretaria da Junta Compor.
cial do Estado, em Florianópolis, 27 de
abril de 1950.

Eduardo Nicolich, secretário.
1015)

0

DEPARTAMENTO NACIONAL. DE
806

CURSO PARA MÉDICOS

novecentos e cinquenta, o seguinte con.
selho fiscal: para membros efetivos os
senhores dr, João 5 Bonnass's,
Jalme Linhares e Emídio Cardoso Jú-
nlor, e para suplentes os senhores Fran.
cisco Cândido de Sou Lima, Antônio
10 Bonettl e Gustavo Zimmer, À se-
guir, o senhor presidente, usando da pa
lavra, disse estar certo de rep.esentar o
sentimento unânime da assembléia,
quando 506uma homenagem à
exma, 81. 4 6falecida nesta
capital, a 18 de setembro de 19490, Com
efeito, viúva do antigo presidente e sou-
doso patrício00Júntor, do-
na Ana, não apenas por esta cireuns-
tâncla era credora do apréço e da res
peitosa admiração dos que constituem à
nossa organização, mas,
sua atuação 0 80 4 803 4 -
nense, onde se5 5 88
015255 de espírito e de co 3
02 4 nossa fábrica, 6 1 54
00 0 4 4-
10 e cooperação valiosa fazendo,
assim, jús, às demonstrações de pro-
40 pesar. Acsim, solle'tava que fôsse
inserto em ata um voto de profundo
sar e que, em memória de tão nobilf
a senhora, se n antivesse an assembléia,

por um minuto, de pé e em silêncio. À
1 17º todos os acionistas,705 4 8
wanifestarem pela aprovação do sugzerl-
do, lev e em um minuto de
6 6hor d. Ana.
mente declarou o senho> presidente en-
cerrada à sessão, da qual se lavrou a
presente ata que val assinada pe'os acio-
nistas presentes. 0082
1 Acelon Sousa, Dierrich von
Wangenheim, Hans von Wangenheim,
Metn Zipser,
0 da Siva.

.8160 4 Junta Comercial, em sessão
de hoje. Pagou na primeira 1 ......
Cr$ 21.00 de selos federais para arquiva-
mento,
Secretaria da Junta Come:cila! de San.

ta Catarina, em Florianópolis, 27 de abril
Ae 19880,

O secretário: Eduardo Nicolich.
A primeira via é de igual teor e fica
4 2 54 Junta Co-
mercial do Estado, em 106027
de abril de 1 X

Eduardo Nicolich, secretário.
(1016)
  Está aberta a inscrição rara o Curso

de Lepra que o Serviço 01 de Le.
pra, do Departamento Nacional de San.
de, fatá realizar em Curitiba, Paranf,
de 19 de junho a 26 de agôsto
O referido06.05 4.

ra o ingresso em cargos da carreira de

1620108182 em todo o território-
nai.

Os05 00 obter esclare
cimentos nº. Secretaria do Departamento
de Saúde Pública, nesta Capital, ou na
Delegacla Federal de Saúde da Sétima
Região, em Pôrto Alegra.

 

 
Final- |

010 Beckmann e Ruth

5.168 - Conferida 62 0 1

8200
Cumpr

balanço e
Como

1508

70 cavi

er

85de 4-3

— 28-4-50

UZ E FORÇA ELETRICADE
41608 8. A.
RELATÓRIO DA DIRETORIA

2

OZ

es 010
in > nações 166 35535-0 0

de lucros e das, e o parecer do conseiho fiscal.
feltas
0

nosso

ec'mento da 0 405 028 ano p. p., foram
S linhas de alta tensão e 8 str ição

ição da linba reta até Alto Parag: também
26,415 conseguida 4 050 0 4-
4 da nova usina tão necessária para o pro-

tde,
encont

esta di:

84 16
te município e dista
tude das60 nos diversos setores e principalmente

al itoria não conseguiu cumprir com o exigido
igo 2º do referido decreto, pelo que requereu prorrogação para mais 6 (seis)

1do a nossu814 4 sSub-carregada oferecondo até
nas 4

se no 688

um possível dano
20de delibevarem nesta

início da construção da nova usina.
informes 5 a divetoria encontra-

05
0

160
ns necessários para

81 70 0 0
90 80

nos

1 816015 27 fevereiro de 1950.

Álvaro G. Kamienski, diretor-gerente.
6 3. Wielewski, 40-8-.

BATLANCO GERAL, ENCERRADO EM 231 DE DEZEMBRO DE 1949

Imobil

Linhas e

vei:
820 Grei

ATIVO
izado

3 228 000,00
180.000,00
122.910,00
15.900,00
25.000,00
13 29130
16 00060

idem
idem

idein
em
n, idem 601.001,80

Estável
Muterial
Móveis &

Realizável
C/corrente

elétrico,
Obrigações de guerra,

1
16 817,10
2 30900

rêdes, estoque exist. cocina.
uten: 8, 1 0 o a o ererecad o RA STEPS A erTaer NC Oo . 19.117,19

a curto o Inngo prazo
5 saldos devedores conf. livio
0 063 6 atraso

504 80 ....

valor contribuido

65 848,40
2 190,29

22 356,10
10.562,00

de balanços

100.956,70
Disponível

saldo existente ........
Centa de compensação

da7809

Não exigível
3 80

de
de
de

do
Lucros su

p/linhas

11.304,80

10.000,00

Cr$ 742.379,90

diretoria, valor des:

ASSIVO

dêste
eserva 168
Gonreciaç
80

e
pensos,

. 400 090.00
80.000,00
25.000,00

40.000,00
35.000,00
45.229,60

ASA
idem
4

625.22960

881721 20 e longo prazo
760 6608 8
20 0
Depósitos

Conta
603
0

Lucros &
.5

a Impostos
à Brev'dên
a Seguros

Salários
>

3

1
2S,A,,
balanço e demonstração d

0 em
00 qu:

lucros

0-aSsstna
e 5%
85

constru
3 aumento de
Itaiópolis, 27 de fevereiro

01
FOROS 5

482

-5
para

béia geral ordinária que se rea
d'a 8 de maio de 1950, às 10 hor
escritórios da Socieúade à rua B!

Sociedade

n. 40, para

10 --
ça,6
0

101

Discussão e aprovação do 3-

ho fiscal.

dos credores conf. livro de balanços
procurados, saldo dêstes

caução, valor depositado

25.702,60
2.718,20
540,00

em
28.960,80 .

050
r destas

10.000,00
do 6 e taraca aco

1 010 106 11.2 que fica pendente da de
embléia ge.al ordinária 78.189,50

Cr$ 742.379,90

20 .3diretor-gerente.
0 3. Wielewski, 0-8-6.
8108 v. Linsingen, contador, reg. C. . Cc.n é

ERDAS
3.666,00

148.138,20
1.525,20
1.58740

elétrico Lo.
680005 ..

es. 718.189,50

Cr$ 151.200,80 Cr$ 151.200,80

140 664 Sm 78.189,50

18 00 1970.
Álvaro G. Kamienski, diretor-gerente,
Wenceslau J. Wielewski, diretor-sub-goerente.
Carios v. Linsingen, contador, reg. C. R. C,,

n. 815.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Ixo-assinados, memb:os efetivos

27 de

do conselho fiscal da Emprêsa de Luztendo procedido ao minucioso exame dos livros,de lucros & 3450002 encontrar-se tudo em boa ordem eo seu parecer para a aprovação da assembléia. Quanto1 diretoria deixou para a consideração da assembléia, opinam osPara que a assemb'éia eprove a distribuição de um dividendo deos lucros aos acionistas fundadores, pols não acham justo 21 para empatar em obras completamente novas, como àà usiva, para cujo fim deverá s:r feito, prêviamente, o nume-capital, mediante subscrição de acionistas.
de 1950,

Antônio Stroka

09

31 4 60 4 1949,

qu
As

ção de

(887)

20 — E
ntes.
— Outros assuntos de interêsse so-

Se,DE 68. 10 do 6050 161 68. . 0

geral ordinária

AVISO

n-se à disposição
6 na sede social,
. 40, os documen

OS srs. acionistis desta
comparecerem i assem-

1
dos “senhores
à rua Blume-À 95 2 46 5 6artigo + do decreto-lei n. 2.697, de 26le setembro de 1840,

Itajaí, 17 de abril de 1050.
Abílio Ramos, diretor-presidente,
Antônio Runios, diretor-gerente,

(981)

À enau
deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia

o da diretoria e parecer do 



Pág. 8 — DIARIO: OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA4— 23-4 50

3040 02 DE SOUSA S, À, INDUSTRIA

E COMERCIO
RELATORIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
De conformidade com os = e prescrições legais, a diretoria da sociedade

. 18 Com: to", submete à sua apre-

cinção o balanço e a demonstração da 6 105 6 perdas”, referente ao exer-

cício de 1949, encerrado em 31 de dez:mbr 10 ano.

A diretoria permanece, cemo sempre, à disposição dos senhores 26 1 8

-15 quaisquer 2810 0sôbre as con

sentação.
BALANÇO GERAL, REALIZADO EM 21 DE DEZEMBRO DE 1949

4 1 1 0
7920

Móveis e utensílios
Disponível

Em caixa
Nos bancos

para

51.183,00

3.240,90
529.316,40 532.557,30

Realizável a curto e longo prazo
Contas correntes 0 882 .907.30

18 4 receber 275.074,60

Transitório
Mercadorias 00

Compensação
Ações crucionadas

1.349.785,35

30.000,00

Cr$ 3.124.517,50

FASSIVO
Não exigível

Capital S
Fundo de
Fundo de

1.190.000,00
412.665,80
3.650,70

res:rva legal a
reserva especial 1.436.316,50

101 n curto e longo prazo
Contas correntes

Dividendo
Saldo não procurado 340.500,00

Dividendo n. 5 2 LA 110.000 20

1.199.701,00

458.500,05

Compensação
Caução da diretoria 30.000,00

Cr$ 3.124.517,50 |

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS PERDAS", EM 31 DE DEZEMBRO DE 194º

DÉBITO
Despesas gerais

Vencimentos dir:toria, crdenados, impost
Gratificação nos empregados

diversos .. 199.682,10
2 1 ISO 17.000,00 216.682,10

Móveis e utensílios se.
Fundo de reserva legal 2
Fundo de reserva especial
Dividendo . 5 .

6.020,80
12.978,80

136.597,50
110.000,00

M:rcadorias
429.371,30

Juros e descontos
52.907,40

Cr$ 482. 278,70

Laguna, 25 de março de 1950.
João Thomaz de Sousa,
Aldo Bortoluzzi Sousa,
1 00 002 diretor-gerentº,
0 002 Sousa, -1708

CRC., n. 0050

diretor-presidentie.
diretor-gerente.

reg.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, membros efetivos do conselho físcal de “João Thomaz de

Sousa S. A. Indústria e Comércio", tendo lido o relatório da diretoria e examinado

o balanço e respectivas contas e documentos relativos ao excreício soclal encerrado

em 31 de dezembro de 1949, declaram ter achado tudo em perfeita ordem, pelo que

recomendam à sua aprovação pela assembléia geral ordinária.

Laguna, 25 de março de 1950.
Walter Baungnarten Júnior
Dunte Mário Bruno Jacopo Tasso
Francisco Fernundes Pinho

CORTUME AFONSO SANDER S, A,
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
De acôrdo com os estatutos sociais e prescrições legais, cumpre n esta direto-

ria submeter à vossa apreciação os documentos ref:rentes ao exercício social de

(963)

Esta diretoria está ao vosso inteiro d! por para qualquer esclarecimento julgado

oportuno e necessário.
Blumenau, 10 de março de 1950.

Ernosto Schadrack, diretor-gerente.

DEMONSTRAÇÃO DO ATIVO E PASSIVO, EM 3l DE DEZEMBRO DE 1919

A
Imobilizado e estável

16........ 0
Instalações .
Máquinas .... õ
Móveis e utensílios
Veículos e pirtences

239.145,80
30.136,60

273.578,60
13.102,90
24.094,70 580.058,30

Disponível
Caixa ....... es e... 4 Ne a 1 é 12.184,80

0 Lud. anos ec 1 1 73.60

1
Contas correntes
Títulos a receber
Letras a receber
Almoxarifado .....
Matéria prima .
Mercadorias

12.257,90

9.524,50
223.678,90

8.430,90
196,00

82.234,70
188.101,60 512.166,60

Pendente
Prejuízos a amortizar

Compensação
Títulos endossados ......
Ações em caução ..

287.290,00

40.000,00
50.000,00 90.000,00

E Cr$ 1.481.772,80

PASSIVO
Não exigível
1o
Fundo de depreciaçõe
Fundo de previsão
Fundo de reserva
Fundo de reserva

Exigível
Contas correntes
Títulos a pagar
Bancos ..4
410 p/c. tere,

1.000.000,00
48.093,90
8.393,00

22.000,00
8.000,00

esp.
legal .. 1.086.486,95

152.339,80
50.184,70

100.496,06
1,248,4c

 

CIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO KINAS IRMÃOS

8. .
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
Je conformidade com os sos estatutos e dispositivos do

n. 2.627, de 26-9-40, cumpre a 413 7 0-0 656 6404-

0 pelo balanço geral, enc é m 31 de dezembro de 1949, da demonstração

da conta de lucros e 15 f£ O parecer do fiscal por cujos documentos

en : 50 067 -82 42 nossa sociedade.
5.0 achamo-nos à disposição dos srs.

decreto-lei

ossa sede.
24 de fevereiro de 1950.

1 05 presidente.
8 GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO 1949
TIVO

10
Imóveis 161.032 20

Construções 59.410,20 220.442 10

NM: ri 2 . 4 1 89.160,00

x . e. eo . 28.052,00

v utos 1 6 is 2 alatareta, 5.300,00
0 65 sã. 6.700 00 129.212,00

Disponível
Caixa

Reali
Mercador
D:vedor > 2
60 c/balcão
5a cobrar

19.232,00

48.667,20
113.248,40
17.372,80
60.255,00 269.543,40

Participação

Ações Cimento 10.009,00

Bônus de
Poríla
1 1.53600guerra 11.536,00

Conta de compensação
Ações em caução 20.000,00

Cr$ 669.965 80

ASS E
Não51
2 355.00000

56.898,00
Fundo de 1.305,50res 413.203,50

0 a curto 6
lores M CACO na ease

Give 101 5 4 4.
Dividendos 49 .... ......

longo prazo
3 209,373,40

6.088,90
21.300,00 236.762,30

Conta de compensação

Caução da diretoria .... 20.000,00

Cr$ 669.965 80

Guaramirim, 31 de dezembro de 19490 7
40 Kinas, presidente.
2 Fischer, guarda-livros, reg. 13.013
0. — 314 — 0 .

DEMONSTRAÇÃO 0.4 18 E PERDAS, ENCERRADA EM 31
00 1949

3 1 7 0
Juros e descontos ........
Comissões 1 LefeltTtis, .
Despesas 85
40 47
Fundo 6 15........ cce
00 1 ........
0 49 ..... ...... cc.

3.882,90
11.777,40
133.300,20
9.357.00
1.441,50
6.088,97

21.300,00

Cr$ 187.147,90

CRÉDITO
Mercadorias 5 409IOE RO 173.807,90

Lavouras 13.340,00

8 187.147.40

Guaramirim, 31 de dezembro de 1949.
0 Kinas, presidente. 3
Fruncisco F. Fischer, guarda-livros, reg. 13.013

— CRC. — 314 — (SC).

PARECER DO CONSELHO FISCAL
Os abalxo-assinados,00 40 05101 da Cia. Indústria e

Comércio K vas Trmãos 8. 4..0060 balanço, demons-
tração da conta lucros e perdas, inventários e demais contas que foram apresen-
tadas, relativas ao exercício de 1949, são de parecer que sejam aprovados por ex-
primirem a verdadeira situação da 8004.

Guaramirim, 24 de fevereiro de 1950.
João Lyra
R salvo de Oliveira
Ti.codoro Musse

(693)

Dividendos não reclam. 1.020,00 305.285,90

Compensação
Endossos p/desconto- 1 40.00000
0 4 40 50.000,00 90.000,00

Cr$ 1.481.172,80

Blumenau, 31 de dezembro de 1949.
Ernesto Schadrack, diretor-gerente.
127 Velga, contador, cart. n. 121. CRCSC.

DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS E PERDAS, EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949
RECEITA

Mercadorias — lucro
301 diversas -

Insubsistências
Prejuízos a

verificado nesta
- saldo desta conta

85 — idem, idem . 3
0 - prejuízo0 .

140.866,70
6.283,10
5.165,00

108.859,70

conta

RESPESA
Despesas diversas — saldo desta conta
Gastos de fabricação — idem,

149.58080
idem 111.593,70

Blumenau, 31 de dezembro de 19490.
Ernesto Schadrack, diretor.gerente.
Inrz Voiga, contador, cart. n. 121. CRCSC.

FARECER DO CONSELHO FISCAL : E
membros do conselho fiscal do Cortume Afonso Sander
encontrado em boa ordem a escrituração e documentos

ma ade, referentes ao 5.500 encerrado em 31 de dezembro de 1949,
parecer que devem ser aprovados pela assembléia 2 0o seu ba-

1370 e respectivas contas, bem 00 10405 os atos praticados pela diretoria. no
referido exercício. :

Blumenau, 28 de

nado e

fevereiro de 1950.
00 8
8.8 10 



Pãs.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
DIRETORIA DA FAZENDA

MOVIMENTO DA 68008484“EM 1º DE ABRIL DE 1950
Saldo do dia 31 (em caixa) .. . Cr$ 1.734.557,50

8 804 6 4 8 9
0 0844

Arrecadação 0 A CA
0de dinheiro ole dio

19.dão 10
190

Cr$ 1.755.013,60

Pp 6 4 8 0 5
8.8 07434

0 1808 1 6
8pública ....
Educação Pública
80 Industriais
5105 de Utilidad
Movimento de fundos
BALANÇ

2.815,00
491,10
900.00

3.600,00
750,00

700.00060

1.864648756

0181.955.013,60

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
Na Yesouraria

1201......
Depósitos

1.025.324,00
21.133,50

No Banco de Crédito Popular e Agrícola de Santa Catarina
No Banco Nacional do Comércio — Conta n. 23
Na 58 864306 8. ...

1.646.457,50

274.392,80
29.318,00

280.000,00

Cr$ 2.230.168,80

Fiorianópolis, em 1º de abril de 1950,
Daniel Marcelino

Tesoureiro

Prefeitura 8 610
C. Machado Silva

of. 1 enc. do contrôle
Visto — Reinoldo Alves, Diretor 1

1612

EXPORTADORA DE MADEIRAS S, A.
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
Em cumprimento ao que determina o decreto-lei n. 2.627, de 26 de setembro de.

1940, artigos 9383-102, passamos a seguir à apresentação do balanço ref:rente ao exer-
cício comercial encerrado em 31 de dezembro de 1949.
” 12169 geral, demonstração da conta
sc

25 4

105 8 6 90 050

fevereiro de 1950.
Frederico Missner, diretor-gerente.
Marcos Hoeschl,0-.
Arno Bauer, diretor-gerente,

8409 855581 ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DF 1949
1

Imobilizado
IMÓVEIS cl. ala

Estável
Móveis e utensílios
Máquinas e 35181166
Ferramentas
Veículos .... .
Semoventes .....

Disponível

Blumenau,

1.266.844,50

4.800,0090 1.721.922,70

2.007,80

2.431.070,20
117.573,20
283.170,80

1.155.877,10
36.980,00

Almoxarifado ....
Devedores em conta
Títulos a receber ...
Títulos de capitalização 4.024.67130

2
õe: 81 41.000,00
Contas de compensação

Títulos endossados 1.519.971,00
Títulos em cobranç 599.242,10
Ações em caução 30.000,00 2.149.213,10

Cr$ 9.205.658,90

FASSIVO
01

Capital ...
Fundo de reserva legal
Fundo para devedores

2.400.000,00
301.277,20
141.047,50
644.568,70
32.375,60

a

946808
Fundo para amortizações Sã
Fundo para melhoramentos 3.519.269,00

Exigível n curto prazo
Títulos a pagar
Credores em conta corrente
Dividendos a distribuir
Gratificações a pagar

1.001.446,40
1.862.250,50
192.009,co
76.734,60 3.132.431,50

Exigível a longo prazo
Brasil — empr. industrial
0 4 resultado pendente

Lucros e perdas 13

B. 401.126,60

3.618,70

Endossos para
Bancos -— c/cobr
Caução da diretoria

1.519.971,00
599.242,10
30.000,00 2.149.213,10

Cr$ 9.205.658,90

605diretor-gerente.
051 10-56.

Bauer,-6.
10contador,

585.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA 2. 3 8
1 7 0

PERDAS", EM 31 DE DEZEMBRO DEF1949

Despesas diversas
Fundo de reserva legal
Fundo para devedores duvidosos
Fundo Dara amortização

5.869.583,50

15 346,90

198.285,40 239.210,50

Dividendos a distribuir
Gratificações a pagar ..
Lucros e perdas ii o

192.000,00
76.734,60
3.618,70

Cr$ 6.381.147,30
CRÉDITO 1
1 AEE ANS,Madeiras

Rendas

cos 65hi,
o Buuer,
imund

6
0-2 te

Kroenke, conta tor, cart. CRC.

 
| geral,

 

TESOURO DO ESTADO

7 - DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 28-4-50

DE SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE
MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 20 DE ABRIL DE 1950

Saldo do dia 19, em caixa

RECEBI
c/de saldosRepartições fiscais,

010
Depósitos

Cr$ 1.820.634,00

MENTOS
300.000,c0

1.953,29
352,00

Cr$ 2.122.939,20

PAGAMENTOS

secretaria do
327 da
2 da
362 da Viação .
Departamento de Estatística
Restos a1 .....
Montepio
Saldo na Tesouraria para o 4 21

Interior e 8108
268 ...
82

4.942,40
9.30500
55.78000
11.705,00

507,00
24.525,20
21.200,00

1.994.974,60

r$ 2.122.939,20

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
NA TENOURARIA

Depósitos
Montepio

Disponível .. O. . SOUTO
Montepio em 670. direta 2.02000

1 ao 161610
97281 . 2 1
37511 n. 3 .
J/remessas Ooletorias
Montepio c/c. direta

1.430.322,80
348.744,70
215.907,10 1.994197460

1.391.159.00
60.048,20 1.451.207,20.0

4.480.016.80

331.316,0 4.981.224,40

Indústria e Comércio de Banta Catarina
31801
0170 em co/c.

Do0 524681
380781 6 2 00716
600610 em c/c. 53

40

6 60 06 80 de 0 Catarina

0180168195
12 E:
8 4106960 148.

Luiz Coutinho de Azevedo
Oficial administrativo

Francisco Gouvêa,

Econômica Federal 207 disposição

798.387.20
2.526,70 800.913,900

1.777,10
803.698,30 865.475,40

996.702,60
603.900,10
209.908,50

18 11.904.306.70
Manoel F. da Silva

Tesoureiro
&ub-Diretor40

(1510)
 

LAEMMLE & A, FEY 8. A.

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO

C.

005 08
desta Sociedade para a assembléia geral
oráinária, a realizar-se no dia 15 de abril
p. vindouro, às 15 horas. no escritório da
sede social, com a seguinte

Ordem do dia
discussão e apro-

do relatório da diretoria, balanço
demonstrativo da conta de lucros

e perdas e parecer do conselho fiscal,
relativos ao ano comercial de 19419.
29 Eleição do conselho fiscal e seus

suplentes.
39 Assuntos de Interêsse sócial.
Presidente Getúlio, em 15 de março de

1950.

1º)
vação

Apresentação,

Artur Fey, diretor-gerente.

AVISO AOS ACIONISTAS

Acham-se à disposição
1cionistas, na sede social, os documentos
a que alude o art. 99, do 650161 n.
2.627, de 26 de setembro de 1940
156 nte Getúlio, em 15 de março de

195

408 0

Artur Fey, diretor-gerente.
(976)

——— ————=

INDÚSTRIA DE
TETATOS

CARTONAGEM E AR-
DE PAPEL “OSTE” S. A.

610

2º CONVOCAÇÃO

convocados os se
20à

Pelo presente, ficam
nhoies acionistas, para
assembléia geral ordiná a realizar-se
no dia 29 do vigente, às 15 horas, em
sua sede social, sita à Alameda Rio Bran-
co s/n., nesta cidade de Blumenau, afim-
de deliberarem sôbre a seguinte

Ordem do dia
1º) Apresentação, discus:

vação do relatório, balanço
de lucros e perdas e pa r do conselhc
fis referentes ao exercício de 1949.

30 40 0fiscal, mem-
5 efetivos e suplentes, bem como fi-
o de remuneração.

99 0 de 1 6
Blumenau, em 17 de
Henrique 5.

dente.

o e apro
geral, conta

ri
diretor-p'

09

senhores acionistas .

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DH
08

AVISO 40805

Concordata preventiva de 0 00
O abaixo assinado, comissário da “Con-

cordata Preventiva”, requerida peranteo
Juízo de direito da comarca de Orleães,
por Querino Ceolin, avisa aos interessa"
dos que se acha diâriamente das 7 (se-
te) às 9 (nove) e das 17 (dezessete) às
21 (vinte e uma) horas, à Rua 15 de
Novembro, n. 21, à disposição dos mes-
mos afim-de prestar qualsquer informa.
ções relativas à mesma concordata.

Orlefies, 21 de março de 1950.
(aa.) Antônio da Silva Cascais Júnior,

comissário. (983)
0

SOCIEDADE01 68-
 8. A.

-5 0880 dos srs. acio-
8 os documentos previstos no art,
99, do decreto-lei n. 2.627, de 26-9-40, e
referentes ao exercício de 1949.
— Criciuma, 24 de abril de 1950.

A DIRETORIA
(972)

-9

MINISTÉRIO DO TRABALHO, INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO

16º Delegacia Regional do Trabalho

EDITAL N. 5/50

De acôrdo com a decisão do sr. dele.
rado regional do Trabalho, foi multada
1 firma abaixo relacionada e pelo pre-
ente lhe é dada clência para os efeitos
to estabelecido no artigo 636, da Conso-
fidação das Leis do Trabalho, aprovada
elo decreto-lei . 5.452, de 1º de maio
te 1943, rvando-se que 0 será ad-
0 sem a prova de depósito
0 do valor de multa, “ex-vi”", do pa-

ágrafo único, do citado artigo:
Exportadora e Representações

» es ida em S, Francisco do
DR. 7/50 (auto de infração n.
Multa de. Cr$ 100,00, artigo n. ....

Fornando José Duarte Pires, fiscal 20.
Florianópolis, 25 de abril de 1950.
Visto: Raul Perci Caldas, delegado

regional do “Trabalho. (1593) 
PARECER DO CONSELHO FISCAL

O consel fiscal da Exportadora de
rio ta diretori

49

balanço geral, conte
ontrado na ma's E

3 todos 5

10 de 1949

6
documentos,

Madeiras 8/A., tendo examinado o relató-
todos os documentos reiativos ao exercício
ordem e exatidão, é de parecer que de-
bem comoos atos praticados pela admi-

08 7
Uimann

Aca:y Guimarães 



Pás. 8 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA4 28-4-50

8. 4. INDÚSTRIAS DE FÉCULAS E5

3 RIO KRAUEL

BRASILPINHO S, À,
RELATÓRIO DA DIRETORIA

*.Saldo do

00 DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
Em cumprimento Às

de dezembro de 1919.
Esta diretoria permanece 6 disposição dos sra. 0155 para quaisquer

informações que necessitarem,
15 de fevereiro de 1950.Rio Krauel, Ibirama,

90 GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

ATIVO

Disponível
5 e Bancos

Realizável a curto ou longo prá: 0

Mercadorias
8308
Veículos . .

100
Maquinismo 1...
Móveis e utensílios ..
Edifícios 111... co

Conta de compensação
Ações caucionadas

PASSIVO
Não exigível

Capital
Fundo
Fundo

de reserva ......
de reserva esp.

Exigível
08 08 ....
0

Lucro líquido .
Conta

Gauções

Rio Krauel, Ibirama, 31 de

0.151.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS E PERDAS”

DÉBITO
Despesas gerais
Impostos e selos .
Juros e descontos
Beguros .. ...110160++
Depreciações Vito
Fundo de reserva legal ..

Lucro líquido it.

CRÉ
Mercadorias

DITO

Outras receitas

Rio11

PARECER DO CONSELHO FISCAL

membros do conselho fiscal da S/A. Indústrias de Féculas

especialmente reunidos
Os abalxo-nssinados,

e Madeiras Rio Krauel,

60.0 geral, conta

dade,

40 062 a
Rio Krauel,

disposições

para os devidos fins de 26

10 6 4 6 0 parecer do conselho 561

de compensação—

31 de dezembro de 1949.
vi

de lucros.e perdas e

tendo encontrado tudo na mais

aprovação por parte da assembléia geral ordinária, convocada para 0 dia 24 de mar

no.
Ibirama, 15 de 6 de 1950.

Senhores acionistas:
Ao concluir o 586110

nações 16e estatutárias,
gera! encerrado nesta data,

legais e estatutárias, vimos nprisentar-lhes

|

mai:

e deliberação, 0 balanço geral, conta de

no exercício findo em 31discussão
Pomos também a vossa
Emprésa no decorrer do
Esta diretoria

está 20 vosso Inteiro dispor,

da

se fazerem
que, tanto

necessários à

Vincenz
quanto possível

Franz Westerkamp, diretor-presidente.

Gotlich Hermann Scharpf, diretor-gerenteo. União de Vitória, 31 de

4 « 42.635,90

Fixo
Serrarias:

são Domingos
Guaíra
2510 4

6.120,00
81.600,00  88.440.00

69.423 40
5.532,20

76.769.20

Veículos CD E Go DO
Móveis e utensílios
Semoventes

151.744,80

15.000,00

Cr$ 297.829,70
6 Títulos 8

Menos: 1.

0108

desc,

200.000,00
10.957,60
38.683,10

Circulante
Madeiras
Cuixas disarmadas
Almoxarifado

249.640,70

23.084,10 Disponível
Caixa

10.085,90 |Bancos

15.000,00

Cr$ 297.820,79

761050

0
8

dezembro 1 1949.
Vincenz Franz Westerkamp, diretor-presidente.

01 Hermann Scharpf, diretor-gerente.

Alberto Laun, guarda-livros, reg. n. CRCSC. —

PASSIVO
Não exigível

Capital
Exigível a curto

Credores diversos

153.597,40
19.626,90

Cr$ 211.044,10 DÉBI
Despesas de produção
Administração 3
58
Caixas des 1
Armazem e
10240

203.801,50
7.212,60

Cr$ 211.044,10

ncenz Franz Westerkamp, direto:

Gotlich Hermann Scharpf, diretor-

Alberto Laun, guarda-livros, reg. n.

0.151.

presidente.
erente,
CRCSC. — E = 1 225 e.

Prejuízos de

TOTAL

para examinarem o re ntório da di-

outros documentos de contabili-

perfeita ordem e exatidão, recomendam 5 
18
Heinrich Schmidt

Anôniina”, tendo examinado

Paulo Nuessner
(550) orde:n e

 

COMPANHIA INDUSTRIAL RIO SELIN
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores aclonistas:

Cumprindo disposições legais e estatutárias,

ciagão de vv. SS. O balanço geral e a conta da lucros e 52ao exer-

cício de 1949.
Apresentamo-lhes também o parecer

1 e permanecemos ao inteiro dispor de vv.

que se tornem necessários para elucidação das contas

24 de fevereiro de 1950.Ibirama,

9GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

ATIVO

Disponível
Cal:

Mercadorias
802 . “o
Móveis e utensílios 4

Obrigações de guerra
Devedores diversos
Veículos

Imobilizado
"Terrenos 3
Edifícios Sue
Engenho de serr 1
44145 18 ções

Conta de compensação
Ações caucionadas

PASSIVO
Não exigível

Capital
Fundo de 2 legal |...

Exigível
Títulos descontados
Credores diversos

Lucros e perdas
exorcício anterior

Lucro dêste exercício

3 1 det CANA e. eia A are uiara andei

Realizável a curto e longo prazo

geral ordinária, por
União da' Vitória, 15 de

temos o prazer de submeter à apre-

Conta. de. compensação

do conselho fiscal sôbre Caução da diretoria

ss. para quaisquer
apresentadas.

os documentos
esclarecimentos

Franz Klemz, diretor-presidente.

Johann Wortmeyer, diretor-gerentc.

tc
2.866,60

56.477,70
2.415,00
5.118,50
100,00

356.946,80
18.184,50

Despesas gerais
Impostos c selos
Seguros
1
Fundo ce 5
Lucro líquido

 
439.242,50

15.000,00
73.498,20

109.000,00 Mercadorias
6.397 34.895 8 as de46.397,70 234.895,50 Rendas de diversas fontes

20.000,00

8 697.005,00 1131 de 320

602.469,00

Os abaixo-assina
Selin, tendo lido o rela
tas relativ

25.000,00

36.554,20 61.554,20 10 exercício

Ibirama, 24 de fevereiro,

20
(1948)

.
0 12.981,80   

tem o grato prazer

vância dos princípios econômic:

0...

União da Vitória, 31 de dezembro de

Uniho ca Vitória, 31 de dezembro de

Os nbaixo assinados, raembro:

lham a sua aprovação pela assembléia

de 1949, é com satisfação que cumprindo as determi,

subm:temos a vossa esclarecida apreciação, .o balançai

com

disposição,
exercício findo.

para pres

orlentou sua

dezembro de 19:

an demonstração da conta 105

s dados da situação desta sociedade.

os fatos com os

análise dus ocorrências administrativas.
administração

os para a defesa dos interêsses do patrimônio social,

e de-

todos os 4005 4aos serviços

de declarar aos senhores aclonistas, que

1 41

com o intuito de melhor esclarecer sôbr:
esclarecimentos que desejardes,

quais nos defrontamos e
82 também

na mais absoluta obser-

49,
Ivanti Pinto Cordeiro, diretor-gerente,

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO'DE 1949

ATIVO

540.000,00
187.000,00
256.000,00

Realizável an curto e longo. prazo
fale eae ealalato 357.741,60
4 349.388,90

983.000,00

94.300,00
56.980,80
17.990,00 1.152.270,80

8.352,70
-

1
de 1949 n compensar

1949.
Ivanti

1949

145.263,50 153.616,20

512.007,50
86.500,00
14.885,00 533.392,50

2.789,60
114,20 2.903,80

212.809,70

. Cr$ 2.054.9093;00

1.700:000,00

354.993,00

9 Cr$ 2.054.993,00

Pinto Cordeiro, diretor-gerente.
Ary Carneiro, contador, reg. M..E.

71.413, reg. no 0. . 0

840 DA CONTA “LUCROS E PERDAS"

8.. 80 1.
., 8. OC. sob n. 764.

692.308,20

Cr$ 1.004.135,80

791.325,60
212.809,70

Cr$1.004.135,30

Ivanti. Pinto. Cordeiro, diretor-gerente.
Ary Carneiro, . contador, reg. M.

C. R. O, S

PARECER DO CONSELHO FISCAL
do «conselho fiscal da!

as contas e documentos atinentes ao

10 51 42 40 de 1949, 21

são de parecer favorável à apro

71.413, reg. no

tôdas

fevereiro de 1950
10

aram ter encontrado tudo em
vacão do referido: balanço .em assembléia

parte dos senhores zccionistas.

E. 8., sob n.
. C. sob n. 764.

“Brasil: Pinho Sociedade
balanço ge-

perfeita

Silva Wolff
Guilherme Rebelatto
1 Leal

Ibirama, 31 de dezembro de 1949.
Fronz

de 1949
Franz

CRCSC. sob n.

de 1950
10
Heinrich

Klemz,
Johann Wortmeyer,
Altcrto Laun, :guarda-livros,

CRCSC., sob . 0151

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS E PERDAS”

DÉBITO

7
Johann Wortmeyer,
10 1guarda-livros,

0151.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

membros do conselho fi

(799)

20.000;00
2
8 697.005.0090

diretor-presidente.
diretor-gerente.

dipl. reg. no

, EM 31 DE DEZEMBRO DE 1919

187.665,40

5.567,60

Cr$ 220:165;60

205.861.40
14.324.20

Cr$ 220.185,60
EEE

diretor-presidente.
diretor-gerente.

dipl. reg. no

1 5 scal da Companhia Industrial Rio

rio da diretoria, o examinado o balanço geral e demais con:

findo, acharam tudo em perfeita ordem, pelo que aconse-

geral ordinária.

Nuessner
Schmidt

95 620 (551) 


		2022-06-28T16:52:04-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




